УИД: 26RS0012-01-2023-002928-35

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ессентуки 05 декабря 2023 года

Ессентукский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Сенцова О.А., 

при секретаре - Бенько А.В.,

с участием: государственных обвинителей - старших помощников прокурора г. Ессентуки Джанбекова Г.Д., ФИО2 и помощников прокурора города Ессентуки Мильковой М.С. и ФИО3, 

обвиняемого - ФИО4 и его защитника - адвоката Киреевой О.Ю., представившей ордер № Н 214036 от 26.07.2023 года и удостоверение № 3441 от 09.02.2017 года,

в открытом судебном заседании рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, родившегося 

<

дата> в городе Ессентуки Ставропольского края, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не женатого, не работающего, не военнообязанного, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

16.04.2019 года Ессентукским городским судом Ставропольского края по п. «з» ч. 2 ст. 112, п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии строго режима;

16.03.2021 года освобожденного по отбытию наказания;

осужденного:

17.03.2022 года мировым судьей судебного участка №6 города Кисловодска Ставропольского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 8 месяцев;

25.10.2022 года постановлением Ессентукского городского суда Ставропольского края условное осуждение по приговору от 17.03.2022 года отменено и обращено к исполнению наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

20.01.2023 года мировым судьей судебного участка №2 города Пятигорска Ставропольского края по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

26.05.2023 года мировым судьей судебного участка №17 Центрального судебного города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым по ч. 1 ст. 158 УК РФ (два эпизода), ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

30.06.2023 года мировым судьёй судебного участка №7 г. Пятигорска по ч. 1 ст. 158 (два эпизода), ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

30.10.2023 года Кисловодским городским судом Ставропольского края по ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (три эпизода) и ч. 1 ст. 158 УК РФ (восемь эпизодов), 

у с т а н о в и л :

1. ФИО4, являясь лицом, подвергнутым к административной ответственности за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 города Ессентуки Ставропольского края от 24.03.2022, вступившего в законную силу 05.04.2022, 06 мая 2022 года в период времени с 14 часов 51 минуты до 14 часов 52 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, тайно похитил с полок торговых стеллажей: 2 шт. кофе натуральный растворимый сублимированный «JACOBS MILLICANO», массой 160 г, стоимостью 416 рублей 93 копейки каждая, на сумму 833 рубля 86 копеек; 3 шт. кофе натуральный растворимый сублимированный «JACOBS MONARCH», массой 210 г, стоимостью 430 рублей 29 копеек каждый на сумму 1290 рублей 87 копеек, которые поместил в заранее приготовленный полимерный пакет. После чего, 06 мая 2022 года в 14 часов 52 минуты ФИО4 с похищенным скрылся с места совершения преступления, распорядившись по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» своими преступными действиями ущерб на общую сумму 2124 рубля 73 копейки.

2. Он же, ФИО4, являясь лицом, подвергнутым к административной ответственности за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 города Ессентуки Ставропольского края от 24.03.2022, вступившего в законную силу 05.04.2022, 08 мая 2022 года в период времени с 13 часов 49 минут до 13 часов 50 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, тайно похитил с полок торговых стеллажей: антиперсперант «NIVEA» невидимая защита черная/белая, объемом 50 мл, стоимостью 126 рублей 98 копеек; антиперсперант «REXONA» сухость пудры, объемом 40 мл, стоимостью 143 рубля 13 копеек; дезодорант - карандаш для мужчин «АХЕ» анархия для мужчин, объемом 50 мл, стоимостью 176 рублей 98 копеек; 2 шт. кофе растворимый сублимированный с добавкой «JOCOBS MILLICANO», массой 160 гр. стоимостью 416 рублей 93 копейки каждый на сумму 833 рубля 86 копеек; 2 шт. бальзам - ополаскиватель «PANTENE PRO-V» густые и крепкие, объемом 360 мл, стоимостью 238 рублей 17 копеек каждый, на сумму 476 рублей 34 копейки; 3 шт. шампунь «PANTENE» густые и крепкие, объемом 400 мл, стоимостью 238 рублей 17 копеек каждый на сумму 714 рублей 51 копейка, которые поместил в заранее приготовленный полимерный пакет. После чего, 08 мая 2022 года в 13 часов 50 минут ФИО4 с похищенным скрылся с места совершения преступления, распорядившись по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» своими преступными действиями ущерб на общую сумму 2471 рубль 80 копеек.

3. Он же, ФИО4, 08 мая 2022 года в период времени с 14 часов 06 минут до 14 часов 07 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>«а», действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил с полок торговых стеллажей: 11 шт. наборов шоколадных конфет (ассорти) «merci», 250 г, стоимостью 209 рублей 40 копеек каждая, на сумму 2303 рублей 40 копеек; 2 шт. шампунь/бальзам «PANTENE PRO-V» 3 в 1, дополнительный объем, объемом 360 мл, стоимостью 238 рублей 17 копеек каждый, на сумму 476 рублей 34 копейки; 2 шт. шампунь «PANTENE AQUA LIGHT», объемом 400 мл, стоимостью 238 рублей 17 копеек каждый, на сумму 476 рублей 34 копейки; шампунь «PANTENE» интенсивное восстановление, объемом 400 мл, стоимостью 238 рублей 17 копеек, которые поместил в заранее приготовленный полимерный пакет. После чего, 08 мая 2022 года в 14 часов 07 минут ФИО4 с похищенным скрылся с места совершения преступления, распорядившись по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» своими преступными действиями ущерб на общую сумму 3494 рубля 25 копеек.

4. Он же, ФИО4, 11 мая 2022 года в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 24 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Перекресток» АО Торговый дом «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, находясь в торговом зале указанного магазина «Перекресток», действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил с полок торговых стеллажей: 6 шт. кассета для бритья «GILLETTE FUSION 4 шт.», стоимостью 583 рубля 52 копейки каждая, на сумму 3501 рублей 12 копеек; 3 шт. кассета сменных для бритья «GILLETTE SKIN.SENS 4 шт.», стоимостью 838 рублей 16 копеек каждая, на сумму 2514 рублей 48 копеек; 2 шт. кассета для бритья «GILLETTE FUSION PROGLIDE 4 шт.», стоимостью 1077 рублей 47 копеек каждая, на сумму 2154 рублей 94 копейки; кассета для бритья «GILLETTE FUSION PROGLIDE 6 шт.», стоимостью 1476 рублей 44 копейки, которые поместил в заранее приготовленный полимерный пакет. После чего, 11 мая 2022 года в 14 часов 24 минут ФИО4 с похищенным скрылся с места совершения преступления, распорядившись по своему усмотрению, причинив АО Торговый дом «Перекресток» своими преступными действиями ущерб на общую сумму 9 646 рублей 98 копеек.

5. Он же, ФИО4, 14 мая 2022 года в период времени с 19 часов 27 минут до 19 часов 32 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>«а», действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил с полок торговых стеллажей: кофе «JACOBS MONARCH» Intense, натуральный, сублимированный, растворимый, массой 95 г, стоимостью 177 рублей 94 копейки; 2 шт. кофе «JACOBS MONARCH», натуральный, растворимый, сублимированный, массой 210 г, стоимостью 310 рублей 41 копейка каждый, на сумму 620 рублей 82 копейки; 10 шт. набор шоколадных конфет «Merci» ассорти, массой 250 г, стоимостью 209 рублей 40 копеек каждый, на сумму 2094 рубля, которые поместил в заранее приготовленный полимерный пакет. После чего, 14.05.2022 в 19 часов 32 минуты ФИО4 с похищенным скрылся с места совершения преступления, распорядившись по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» своими преступными действиями ущерб на общую сумму 2892 рубля 76 копеек.

6. Он же, ФИО4, 19 мая 2022 года в период времени с 13 часов 55 минут до 13 часов 56 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>«А», действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил с полок торговых стеллажей: 2 шт. кофе «JACOBS MONARCH» натуральный, растворимый, сублимированный, 210 г, стоимостью 303 рубля 70 копеек каждый на сумму 607 рублей 40 копеек; 7 шт. кофе «JACOBS VELOUR» натуральный, растворимый, порошкообразный, 70 г, стоимостью 109 рублей 46 копеек каждый, на сумму 766 рублей 22 копейки; 6 шт. кофе «JACOBS MILLICANO» натуральный, растворимый, сублимированный с добавлением кофе натурального жаренного молотого, 75 г, стоимостью 149 рублей 86 копеек каждый, на сумму 899 рублей 16 копеек; 2 шт. кофе «NESCAFE GOLD», 130 г, стоимостью 195 рублей 85 копеек каждый, на сумму 391 рубль 70 копеек; 2 шт. кофе «Черная карта GOLD» растворимый, 150 г, стоимостью 203 рубля каждый, на сумму 406 рублей, которые поместил в заранее приготовленный полимерный пакет. После чего, 19.05.2022 в 13 часов 56 минут ФИО4 с похищенным скрылся с места совершения преступления, распорядившись по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» своими преступными действиями ущерб на общую сумму 3070 рублей 48 копеек.

7. Он же, ФИО4, 19 мая 2022 в период времени с 14 часов 01 минуту до 14 часов 02 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил с полок торговых стеллажей следующие: 5 шт. Ritter SPORT шоколад молочного цельный лесной орех, 100 г, стоимостью 87 рублей 98 копеек каждый, на сумму 439 рублей 90 копеек; 5 шт. Ritter SPORT шоколад темный цельный лесной орех, 100 г, стоимостью 87 рублей 98 копеек каждый, на сумму 439 рублей 90 копеек; 17 шт. Ritter SPORT шоколад молочный цельный миндаль, 100 г, стоимостью 87 рублей 98 копеек каждый, на сумму 1495 рублей 66 копеек; 4 шт. кофе «JACOBS MONARCH» натуральный, растворимый, сублимированный, 190 г, стоимостью 307 рублей 78 копеек каждый, на сумму 1231 рублей 12 копеек; 8 шт. Ritter SPORT шоколад молочный с кешью, 100 г, стоимостью 82 рублей 80 копеек каждый, на сумму 662 рубля 40 копеек; 21 шт. Ritter SPORT шоколад молочный ром, изюм, 100 г, стоимостью 71 рубль 32 копейки каждый, на сумму 1497 рублей 72 копейки, которые поместил в заранее приготовленный полимерный пакет. После чего, 19 мая 2022 года в 14 часов 02 минуты ФИО4 с похищенным скрылся с места совершения преступления, распорядившись по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» своими преступными действиями ущерб на общую сумму 5 766 рублей 70 копеек.

8. Он же, ФИО4, 20 мая 2022 в период времени с 15 часов 26 минут до 15 часов 27 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>«а», действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил с полок торговых: 3 шт. шампунь «PANTENE» густые и крепкие, объемом 400 мл, стоимостью 238 рублей 17 копеек каждый, на сумму 714 рублей 51 копейка; 8 шт. бальзам - ополаскиватель «PANTENE Pro-V» густые и крепкие, объемом 360 мл, стоимостью 238 рублей 17 копеек каждый, на сумму 1905 рублей 36 копеек, которые поместил в заранее приготовленный полимерный пакет. После чего, 20.05.2022 в 15 часов 27 минут ФИО4 с похищенным скрылся с места совершения преступления, распорядившись по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» своими преступными действиями ущерб на общую сумму 2619 рублей 87 копеек.

9. Он же, ФИО4, 28.05.2022 в период времени с 17 часов 56 минут до 17 часов 58 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитил с полок торговых стеллажей: сумка с лицевой поверхностью арт/дизайн, стоимостью 85 рублей 80 копеек; 3 бутылки коньяк «ФИО5 ТРЭВЕЛ 3-х летний 40%», объемом 0,5 литра, стоимостью 375 рублей каждый, на сумму 1 125 рублей; 4 шт. бальзам после бритья для чувствительной кожи «NIVEA», объемом 100 мл, стоимостью 345 рублей 62 копейки каждый, на сумму 1382 рубля 48 копеек. После чего, 28.05.2022 в 17 часов 58 минут ФИО4 с похищенным скрылся с места совершения преступления, распорядившись по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» своими преступными действиями ущерб на общую сумму 2593 рубля 28 копеек.

10. Он же, ФИО4, 29.05.2022 в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часов 05 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил с полок торговых стеллажей: бальзам - ополаскиватель «PANTENE PRO-V» интенсивное восстановление, объем 360 мл, стоимостью 279 рублей 07 копеек; 3 шт. шампунь «PANTENE PRO-V» интенсивное восстановление, объемом 400 мл, стоимостью 269 рублей 83 копейки каждый, на сумму 809 рублей 49 копеек; 1 шт. сумка-холодильник «SEASONS», стоимостью 258 рублей 00 копеек; 2 штуки шампуня «PANTENE PRO-V AQUA LIGHT», объемом 400 мл, стоимостью 284 рубля 57 копеек каждый, на сумму 569 рублей 14 копеек; 2 шт. шампунь «PANTENE PRO-V» густые и крепкие, объемом 400 мл, стоимостью 285 рублей 80 копеек каждый, на сумму 571 рублей 60 копеек; 3 шт. шампунь-бальзам «PANTENE PRO-V» дополнительный объем 3 в 1, объемом 360 мл, стоимостью 284 рублей 34 копейки каждый, на сумму 853 рубля 02 копейки; 4 шт. бальзам - ополаскиватель «PANTENE PRO-V» густые и крепкие, объемом 360 мл, стоимостью 269 рублей 87 копеек каждый, на сумму 1079 рублей 48 копеек. После чего, 29 мая 2022 года в 21 час 05 минут ФИО4 с похищенным скрылся с места совершения преступления, распорядившись по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» своими преступными действиями ущерб на общую сумму 4419 рублей 80 копеек.

11. ФИО4, являясь лицом, подвергнутым к административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 города Ессентуки Ставропольского края от 24.03.2022, вступившего в законную силу 05.04.2022, 02 июня 2022 года в период времени с 14 часов 37 минуты до 14 часов 38 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, тайно похитил с полок торговых стеллажей: 6 шт. конфеты «Ферреро Рошер» молочный шоколад, 125 г, стоимостью 199 рублей 96 копеек каждая, на сумму 1199 рублей 76 копеек; 2 шт. кофе «JACOBS MONARCH», натуральный, растворимый, сублимированный, 210 г, стоимостью 303 рублей 70 копеек каждый, на сумму 607 рублей 40 копеек, которые поместил в заранее приготовленный полимерный пакет. После чего, 02 июня 2022 года в 14 часов 38 минут ФИО4 с похищенным скрылся с места совершения преступления, распорядившись по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» своими преступными действиями ущерб на общую сумму 1807 рублей 16 копеек.

Подсудимый ФИО4, в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему преступлений по одиннадцати составам преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

1. Кроме признания вины подсудимым ФИО4, его вина в совершении преступления (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 06.05.2022) подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 275 УПК РФ показаниями ФИО4 данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого о том, что событие преступления происходило в 2022 году, он, ознакомившись со своим заявлением, в котором сообщал о совершенном им преступлении, пояснил, что 06.05.2022 в дневное время он находился в магазине «Пятерочка» в г. Ессентуки, откуда похитил кофе «Якобс», которое сложил в пакет. Согласен с перечнем и стоимостью похищенного, с датами и временем совершения преступления. Совершил преступление в тот период, когда нуждался в деньгах, так как не имел законных источников дохода. Впоследствии похищенное им продал неизвестным лицам, полученные деньги потратил на собственные нужды. В содеянном раскаивается, свою вину признает полностью. (Т-4 л.д. 57-60; 72-74)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО22 данными в ходе предварительного следствия о том, что в начале мая 2022 года от сотрудников магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно, что 06 мая 2022 года примерно в 14 часов 50 минут произошла кража, как впоследствии установлено ФИО4, товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг»: кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального, жаренного, молотого «JACOBS MILLICANO», массой 160 г, стоимостью 416 рублей 93 копейки каждая - 2 шт. (на общую сумму 833 рубля 86 копеек); кофе натуральный растворимый сублимированный «JACOBS MONARCH», массой 210 г, стоимостью 430 рублей 29 копеек каждая - 3 шт. (на общую сумму 1290 рублей 87 копеек), чем причинен ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 2124 рубля 73 копейки. (Т-2 л.д. 87-92)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8 данными в ходе предварительного следствия о том, что 18.05.2022 в ходе телефонного разговора с работниками магазина, ей стало известно, что сотрудниками полиции установлен мужчина, который 06.05.2022 в дневное время совершил хищение товарно-материальных ценностей (товара) из магазина. 20.05.2022 она находилась на рабочем месте в магазине. В служебном помещении она просмотрела записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, за 06.05.2022. В ходе просмотра видеозаписей она выяснила, что 06.05.2022 в 14:51:10 в магазин вошел мужчина без головного убора, одетый в куртку черного цвета на замке из-под куртки просматривалась футболка белого цвета, серые брюки, черные ботинки, в левой руке мужчина держал пакет комбинированного цвета (белый и сиреневый) с изображением цветов - тюльпанов желтого цвета. При этом было видно, когда мужчина заходил в магазин, пакет был пустой. В 14:51:18 мужчина прошел в торговый зал. В 14:52:15 мужчина вышел к входу в магазин со стороны фруктового стеллажа. В 14:52:18 мужчина подошел к двери магазина, предназначенной для входа в магазин, в руках держал пакет. При этом было видно, что в пакете уже что-то находится. В 14:52:21 мужчина вышел из магазина на улицу. В 14:51:24 указанный мужчина зашел в кондитерский отдел с пакетом в руке. В период с 14:51:31 до 14:51:55 мужчина берет с полок кофе и складывает в пакет. После чего выходит из торгового отдела. Затем она просмотрела видеозапись еще раз и убедилась в том, что мужчина вышел из магазина с товаром, не расплатившись. Мужчина совершил хищение указанного товара. Неустановленный мужчина 06.05.2022 похитил: кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального, жаренного, молотого «JACOBS MILLICANO», массой 160 г, стоимостью 416 рублей 93 копейки каждая - 2шт. (на общую сумму 833 рубля 86 копеек); кофе натуральный растворимый сублимированный «JACOBS MONARCH», массой 210 г, стоимостью 430 рублей 29 копеек каждая - 3 шт. (на общую сумму 1290 рублей 87 копеек). Общий ущерб ООО «Агроторг» составил 2124 рубля 73 копейки. 20.05.2022 по факту совершенного хищения в магазине она обратилась с заявлением в ОМВД России по г. Ессентуки. После подачи заявления в магазин «Пятерочка» приехал участковый уполномоченный полиции для производства осмотра места происшествия. Она участвовала при производстве осмотра места происшествия. В ходе производства осмотра места происшествия она указывала на полки торговых стеллажей торгового зала магазина, откуда неизвестный мужчина похитил товар. В ходе осмотра места происшествия на компакт-диск изъяли видеозапись периода хищения 06.05.2022 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине. (Т-3 л.д. 245-247)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 данными в ходе предварительного следствия о том, что 06 мая 2022 года неустановленным лицом в магазине «Пятерочка» г. Ессентуки была совершена кража товарно-материальных ценностей. При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, он установил мужчину, совершавшего преступление. Мужчиной оказался ранее судимый ФИО4, который ранее неоднократно доставлялся в ОМВД России по г. Ессентуки за совершение мелких хищений, иных преступлений и правонарушений, поэтому в базах учета МВД имеются фотографии ФИО4 и иная информация. В ходе устной беседы с ФИО4, последний признался в совершенном преступлении и высказал добровольное желание обратиться с заявлением, в котором чистосердечно признаться в совершенном преступлении. 18.05.2022 ФИО4 сознался в совершении хищения и после получения объяснения, они проехали на осмотр места происшествия - в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ФИО4 указал на полки торговых стеллажей, с которых совершил хищение кофе. (Т-3 л.д. 230-232)

Оценив оглашенные показания подсудимого, представителя потерпевшей стороны и свидетелей данные в ходе судебного следствия, суд находит их достоверными, соответствующими действительности и считает возможным положить их в число доказательств виновности подсудимого, поскольку данные показания полностью согласуются между собой, материалами дела, оснований не доверять данным показаниям у суда не имеется, поскольку, как было установлено, никто из вышеперечисленных лиц неприязненных отношений к подсудимому не имеют и повода к оговору не имеется. 

Также вина ФИО4 подтверждается письменными доказательствами по делу.

Протоколом осмотра места происшествия от 18.05.2022 с участием ФИО4, согласно которого осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 в ходе осмотра указал на полки торговых стеллажей магазина, откуда похитил кофе. (Т-1 л.д. 123-125)

Протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2022 с участием ФИО6, согласно которого осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства осмотра на DVD-диск изъята видеозапись за 06.05.2022 с камер видеонаблюдения установленных в магазине. (Т-1 л.д. 128-135)

Протоколом осмотра предметов от 07.06.2023, согласно которого осмотрены видеозаписи от 06.05.2022 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, зафиксировавших факт хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», в период времени с 14 часов 51 минуты до 14 часов 52 минут. (Т-4 л.д. 7-34)

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №5 г. Ессентуки Ставропольского края от 24.03.2022, вступившего в законную силу 04.09.2022. (Т-3 л.д. 133-134)

Заявлением ФИО4 от 18.05.2022, согласно которого он чистосердечно признается в совершенном им преступлении 06.05.2022 примерно в 14 часов 50 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в содеянном раскаивается, вину признает полностью. (Т-1 л.д. 119)

Справкой об ущербе от 25.05.2022, согласно которой в результате совершения хищения товара 06.05.2022 неизвестным лицом из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, причинен ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 2124 рубля 73 копейки. Похищено: кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального, жаренного, молотого «JACOBS MILLICANO», массой 160 г, стоимостью 416 рублей 93 копейки каждая - 2 шт. (на общую сумму 833 рубля 86 копеек); кофе натуральный растворимый сублимированный «JACOBS MONARCH», массой 210 г, стоимостью 430 рублей 29 копеек каждая - 3 шт. (на общую сумму 1290 рублей 87 копеек). (Т-1 л.д. 117)

Инвентаризационным актом от 06.05.2022, согласно которому проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей по факту совершенного 06.05.2022 хищения. В ходе инвентаризации установлена недостача товарно-материальных ценностей: кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального, жаренного, молотого «JACOBS MILLICANO», массой 160 г, стоимостью 416 рублей 93 копейки каждая - 2шт. (на общую сумму 833 рубля 86 копеек); кофе натуральный растворимый сублимированный «JACOBS MONARCH», массой 210 г, стоимостью 430 рублей 29 копеек каждая - 3 шт. (на общую сумму 1290 рублей 87 копеек). На общую сумму 2124 рубля 73 копейки. (Т-1 л.д. 118)

Счет-фактурой, согласно которой ООО «Агроторг» приобрело товарно-материальные ценности: кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального, жаренного, молотого «JACOBS MILLICANO», массой 160 г, стоимостью 416 рублей 93 копейки за 1 шт.; кофе натуральный растворимый сублимированный «JACOBS MONARCH», массой 210 г, стоимостью 430 рублей 29 копеек за 1 шт. (Т-1 л.д. 113-116)

В соответствии со ст. 87 УПК РФ, суд проверил данные доказательства, представленные стороной обвинения, путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, с оглашенными показаниями подсудимого, представителя потерпевшей стороны и свидетелей, и полагает доказанным то обстоятельство, что ФИО4 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Таким образом, совокупность всех вышеперечисленных доказательств, была оценена судом в соответствии со ст. 17 УПК РФ, и суд по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности данных доказательств, имеющихся в уголовном деле, при этом руководствуясь законом и совестью, пришел к однозначному выводу, о доказанности вины подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления.

2. Кроме признания вины подсудимым ФИО4, его вина в совершении преступления (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 08.05.2022) подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 275 УПК РФ показаниями ФИО4 данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого о том, что событие преступления происходило в 2022, он, ознакомившись со своим заявлением, в котором сообщал о совершенном им преступлении, пояснил, что 08.05.2022 в дневное время он находился в магазине «Пятерочка» в г. Ессентуки, откуда похитил шампуни «ФИО7», дезодоранты и кофе, которые сложил в свой пакет. Согласен с перечнем и стоимостью похищенного, с датами и временем совершения преступления, похищенное продал неизвестным ему лицам, полученные деньги потратил на собственные нужды. В содеянном раскаивается, свою вину признает полностью. (Т-4 л.д. 57-60; 72-74)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО22 данными в ходе предварительного следствия о том, что в начале мая 2022 от сотрудников магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно, что 08 мая 2022 года примерно в 13 часов 49 минут произошла кража товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг»: антиперсперант «NIVEA» невидимая защита черная/белая, объемом 50 мл, стоимостью 126 рублей 98 копеек - 1 шт.; антиперсперант «REXONA» сухость пудры, объемом 40 мл, стоимостью 143 рубля 13 копеек - 1 шт.; дезодорант - карандаш для мужчин «АХЕ» анархия, объемом 50 мл, стоимостью 176 рублей 98 копеек - 1 шт.; кофе растворимый сублимированный с добавкой «JOCOBS MILLICANO», массой 160 гр. каждая, стоимостью 416 рублей 93 копейки каждая - 2 шт. (на общую сумму 833 рубля 86 копеек); бальзам - ополаскиватель «PANTENE PRO-V» густые и крепкие, объемом 360 мл, стоимостью 238 рублей 17 копеек каждый - 2 шт. (на общую сумму 476 рублей 34 копейки); шампунь «PANTENE» густые и крепкие, объемом 400 мл, стоимостью 238 рублей 17 копеек - 3 шт. (на общую сумму 714 рублей 51 копейка), чем причинен ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 2471 рубль 80 копеек. (Т-2 л.д. 87-92)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО10 данными в ходе предварительного следствия о том, что 08.05.2022 он находился на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 49 минут, находясь в торговом зале, обратил внимание на мужчину, который показался ему подозрительным, так как ходил по магазину с пакетом в руке, при этом без продуктовых корзин и тележек, периодически оглядывался по сторонам. После чего он прошел в служебное помещение, чтобы посмотреть записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине. Проход от торгового зала до служебного помещения у него занял примерно 2-3 минуты. Просматривая записи с камер видеонаблюдения в режиме «онлайн», он обратил внимание, что мужчины в магазине нет, тогда он стал просматривать записи с камер видеонаблюдения, начиная примерно с 13 часов 45 минут. В ходе просмотра видеозаписей, установи, что в 13:49:20 в магазин со стороны улицы через раздвижные застекленные двери зашел мужчина, одетый в куртку черного цвета, темные штаны, на ногах ботинки темные, на голове темная кепка по типу «бейсболка» с белой вставкой на лицевой стороне. В левой руке мужчина нес полимерный пакет темного цвета, визуально, пустой, в правой руке держал мобильный телефон. Он сразу узнал мужчину, это был именно тот мужчина, которого он видел в торговом зале, и который показался ему подозрительным. Далее, в период с 13:49:43 до 13:49:49 мужчина протягивал несколько раз правую руку на полки торгового стеллажа в кондитерском отделе, после чего, держа какие-то предметы в руке, складывал в полимерный пакет, который держал в левой руке. В 13:49:55 мужчина вышел из отдела. В 13:50:09 этот же мужчина подошел к одному из торговых стеллажей, и достал что-то с полок стеллажа, после чего сложил в пакет, который держал в левой руке. В 13:50:30 мужчина вышел из отдела с пакетом в руке, при этом он обратил внимание, что пакет наполнен содержимым. В 13:50:52 мужчина быстрым шагом прошел мимо кассового отдела, в руках держал тот же полимерный пакет черного цвета, после чего в 13:50:58 вышел из магазина. При повторном просмотре видеозаписей, он также не увидел, чтобы мужчина расплачивался в кассе за товар, который складывал в пакет. Просмотрев видеозаписи, он вышел в торговый зал и обнаружил в тех местах, где мужчина что-то брал и складывал в пакет, отсутствие товара. Потом он прошел на кассу, проверил, проходила ли оплата за товар, который отсутствовал, оказалось, что оплата не проходила. Тогда он понял, что мужчина указанный товар похитил. По данному факту 08.05.2022 он обратился с заявлением в ОМВД России по г. Ессентуки. В тот же день в магазине была проведена инвентаризация, по результатам которой составлен инвентаризационный акт. В ходе проведенной инвентаризации выявлена недостача товарно-материальных ценностей (товара), принадлежащих ООО «Агроторг»: антиперсперант «NIVEA» невидимая защита черная/белая, объемом 50 мл, стоимостью 126 рублей 98 копеек - 1 шт.; антиперсперант «REXONA» сухость пудры, объемом 40 мл, стоимостью 143 рубля 13 копеек - 1 шт.; дезодорант - карандаш для мужчин «АХЕ» анархия, объемом 50 мл, стоимостью 176 рублей 98 копеек - 1 шт.; кофе растворимый сублимированный с добавкой «JOCOBS MILLICANO», массой 160 гр. каждая, стоимостью 416 рублей 93 копейки каждая - 2 шт. (на общую сумму 833 рубля 86 копеек); бальзам - ополаскиватель «PANTENE PRO-V» густые и крепкие, объемом 360 мл, стоимостью 238 рублей 17 копеек каждый - 2 шт. (на общую сумму 476 рублей 34 копейки); шампунь «PANTENE» густые и крепкие, объемом 400 мл, стоимостью 238 рублей 17 копеек - 3 шт. (на общую сумму 714 рублей 51 копейка). Общий ущерб составил 2471 рубль 80 копеек. После подачи заявления, в магазин приехал участковый уполномоченный полиции для производства осмотра места происшествия. Он принимал участие в производстве осмотра места происшествия. В ходе производства осмотра места происшествия он указывал участковому на полки торговых стеллажей торгового зала магазина, откуда неизвестный мужчина похитил товар. Кроме этого, при производстве осмотра места происшествия на компакт-диск изъяли видеозапись периода хищения 08.05.2022 с камер видеонаблюдения в магазине. (Т-4 л.д. 4-6)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11 данными в ходе предварительного следствия о том, что в мае-июне 2022 неустановленным лицом на территории 

<

адрес> края происходили кражи товарно-материальных ценностей из магазинов сети «Пятерочка». При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах, им был установлен мужчина, совершавший преступления. Мужчиной оказался ранее судимый ФИО1, который ранее неоднократно доставлялся в ОМВД России по г. Ессентуки за административные правонарушения и за совершение преступлений. В ходе оперативной работы с ФИО4, последний признался в совершенном преступлении и с целью смягчения последующего наказания добровольно обратился с заявлением, в котором чистосердечно признался в совершенном преступлении и изложил обстоятельства совершенного преступления 08.05.2022. Затем он получил от ФИО4 объяснение, в котором последний полностью подтвердил ранее сообщенные показания. (Т-3 л.д. 226-229)

Оценив оглашенные показания подсудимого, представителя потерпевшей стороны и свидетелей данные в ходе судебного следствия, суд находит их достоверными, соответствующими действительности и считает возможным положить их в число доказательств виновности подсудимого, поскольку данные показания полностью согласуются между собой, материалами дела, оснований не доверять данным показаниям у суда не имеется, поскольку, как было установлено, никто из вышеперечисленных лиц неприязненных отношений к подсудимому не имеют и повода к оговору не имеется. 

Также вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами по делу.

Протоколом осмотра места происшествия от 08.05.2022 с участием ФИО10, согласно которого осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства осмотра на DVD-диск изъята видеозапись за 08.05.2022 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине. (Т-1 л.д. 24-26)

Протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2022, согласно которого осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства осмотра ФИО4 указал на торговые стеллажи магазина, откуда совершил хищение товара. (Т-1 л.д. 31-34)

Протоколом осмотра предметов от 07.06.2023, согласно которого осмотрены видеозаписи от 08.05.2022 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, зафиксировавших факт хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», в период времени с 13 час. 49 мин. до 13 час. 50 мин. (Т-4 л.д. 7-34)

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №5 г. Ессентуки Ставропольского края от 24.03.2022, вступившего в законную силу 04.09.2022. (Т-3 л.д. 133-134)

Заявлением ФИО4 от 16.05.2022, согласно которого он чистосердечно признался в совершенном преступлении 08.05.2022 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где похитил 2 шампуня «ФИО7», 3 шампуня «ФИО7 Прови», 3 дезодоранта «Нивея», «Рексона», «Акс», кофе «Якобс» 2 шт. После чего поехал в г. Пятигорск на Верхний рынок и продал похищенное. В содеянном искренне раскаивается, вину признает полностью. (Т-1 л.д. 28)

Справкой об ущербе от 10.05.2022, согласно которой в результате совершения хищения 08.05.2022 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, причинен ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 2471 рубль 80 копеек, с указанием похищенного товара, его количестве и стоимости. (Т-1 л.д. 23)

Инвентаризационным актом от 08.05.2022, согласно которому проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей по факту совершенного 08.05.2022 хищения. В ходе инвентаризации установлена недостача: антиперсперант «NIVEA» невидимая защита черная/белая, объемом 50 мл, стоимостью 126 рублей 98 копеек - 1 шт.; антиперсперант «REXONA» сухость пудры, объемом 40 мл, стоимостью 143 рубля 13 копеек - 1 шт.; дезодорант - карандаш для мужчин «АХЕ» анархия, объемом 50 мл, стоимостью 176 рублей 98 копеек - 1 шт.; кофе растворимый сублимированный с добавкой «JOCOBS MILLICANO», массой 160 гр. каждая, стоимостью 416 рублей 93 копейки каждая - 2 шт. (на общую сумму 833 рубля 86 копеек); бальзам - ополаскиватель «PANTENE PRO-V» густые и крепкие, объемом 360 мл, стоимостью 238 рублей 17 копеек каждый - 2 шт. (на общую сумму 476 рублей 34 копейки); шампунь «PANTENE» густые и крепкие, объемом 400 мл, стоимостью 238 рублей 17 копеек - 3 шт. (на общую сумму 714 рублей 51 копейка). На общую сумму 2471 рубль 80 копеек. (Т-1 л.д. 22)

Счет-фактурами, согласно которым ООО «Агроторг» приобрело товарно-материальные ценности: антиперсперант «NIVEA» невидимая защита черная/белая, объемом 50 мл, стоимостью 126 рублей 98 копеек за 1 шт.; антиперсперант «REXONA» сухость пудры, объемом 40 мл, стоимостью 143 рубля 13 копеек за 1 шт.; дезодорант - карандаш для мужчин «АХЕ» анархия, объемом 50 мл, стоимостью 176 рублей 98 копеек за 1 шт.; кофе растворимый сублимированный с добавкой «JOCOBS MILLICANO», массой 160 гр., стоимостью 416 рублей 93 копейки за 1 шт.; бальзам-ополаскиватель «PANTENE PRO-V» густые и крепкие, объемом 360 мл, стоимостью 238 рублей 17 копеек каждый за 1 шт.; шампунь «PANTENE» густые и крепкие, объемом 400 мл, стоимостью 238 рублей 17 копеек за 1 шт. (Т-1 л.д. 11-21)

В соответствии со ст. 87 УПК РФ, суд проверил данные доказательства, представленные стороной обвинения, путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, с оглашенными показаниями подсудимого, показаниями потерпевшей, оглашенными показаниями свидетелей, и полагает доказанным то обстоятельство, что ФИО4 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Таким образом, совокупность всех вышеперечисленных доказательств, была оценена судом в соответствии со ст. 17 УПК РФ, и суд по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности данных доказательств, имеющихся в уголовном деле, при этом руководствуясь законом и совестью, пришел к однозначному выводу, о доказанности вины подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления.

3. Кроме признания вины подсудимым ФИО4, его вина в совершении преступления (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 08.05.2022 в 14 часов 07 минут) подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 275 УПК РФ показаниями ФИО4 данными в ходе предварительного следствия о том, что событие преступления происходило в 2022, он, ознакомившись со своим заявлением, пояснил, что 08.05.2022 в дневное время находился в магазине «Пятерочка» в г. Ессентуки, откуда похитил шампуни «ФИО7» и коробки конфет «merci», которые сложил в свой пакет. Согласен с перечнем и стоимостью похищенного, с датами и временем совершения преступления. Похищенное продал. В содеянном раскаивается, свою вину признает полностью. (Т-4 л.д. 57-60; 72-74)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО22 данными в ходе предварительного следствия о том, что в начале мая 2022 от сотрудников магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно, что 08 мая 2022 примерно в 14 часов 10 минут произошла кража товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг»: набор шоколадных конфет (ассорти) «merci», 250 г, стоимостью 209 рублей 40 копеек - 11 шт. (на общую сумму 2303 рублей 40 копеек); шампунь/бальзам «PANTENE PRO-V» 3 в 1, дополнительный объем, объемом 360 мл, стоимостью 238 рублей 17 копеек каждый - 2 шт. (на общую сумму 476 рублей 34 копейки); шампунь «PANTENE AQUA LIGHT», объемом 400 мл, стоимостью 238 рублей 17 копеек - 2 шт. (всего 476 рублей 34 копейки); шампунь «PANTENE» интенсивное восстановление, объемом 400 мл, стоимостью 238 рублей 17 копеек - 1 шт., чем причинен ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 3494 рубля 25 копеек. (Т-2 л.д. 87-92)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО12 данными в ходе предварительного следствия о том, что 10.05.2022 она находилась на рабочем месте в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: СК, 

<

...>. В тот день в магазине была проведена локальная инвентаризация, в ходе которой выявлена недостача товарно-материальных ценностей: набор шоколадных конфет (ассорти) «merci», 250 г, стоимостью 209 рублей 40 копеек - 11 шт. (на общую сумму 2303 рублей 40 копеек); шампунь/бальзам «PANTENE PRO-V» 3 в 1, дополнительный объем, объемом 360 мл, стоимостью 238 рублей 17 копеек каждый - 2 шт. (на общую сумму 476 рублей 34 копейки); шампунь «PANTENE AQUA LIGHT», объемом 400 мл, стоимостью 238 рублей 17 копеек - 2 шт. (всего 476 рублей 34 копейки); шампунь «PANTENE» интенсивное восстановление, объемом 400 мл, стоимостью 238 рублей 17 копеек - 1 шт. Всего на сумму 3494 рубля 25 копеек. По результатам инвентаризации составлен соответствующий акт, на основании которого в последующем ею подготовлена справка об ущербе. Для установления причин выявленной недостачи, она просмотрела камеры видеонаблюдения, установленные в магазине. При просмотре видеозаписей, она обратила внимание на то, что 08.05.2022 в 14 часов 06 минут в магазин вошел ранее ей не знакомый мужчина. Примерно пару минут мужчина находился в магазине, в отделе конфет и отделе косметики (бытовой химии). На видеозаписи было видно, что мужчина что-то берет с полок и складывает в пакет, при этом мужчина не подходил к кассе и не расплачивался за товар. По видеозаписи видно, что в магазин мужчина зашел с пакетом, визуально, пустым, а выходил с тем же пакетом, но уже с содержимым. 10.05.2022 по факту совершенного хищения в магазине она обратилась с заявлением в ОМВД России по г. Ессентуки. После подачи заявления в магазин «Пятерочка» приехала дознаватель для производства осмотра места происшествия. Она участвовала при производстве осмотра места происшествия. В ходе производства осмотра места происшествия она указывала дознавателю на полки торговых стеллажей торгового зала магазина, откуда неизвестный мужчина похитил товар. Позднее, 16.05.2022 она также принимала участие при производстве осмотра места происшествия, в ходе которого на компакт-диск была изъята видеозапись периода хищения 08.05.2022 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине. (Т-4 л.д. 1-3)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11 данными в ходе предварительного следствия о том, что в мае-июне 2022 года на территории г. Ессентуки Ставропольского края происходили кражи товарно-материальных ценностей из магазинов сети «Пятерочка». При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах, им был установлен ранее судимый ФИО4, который неоднократно доставлялся в ОМВД России по г. Ессентуки за административные правонарушения и за совершение преступлений. В ходе оперативной работы с ФИО4, последний признался в совершенном преступлении и с целью смягчения последующего наказания добровольно обратился с заявлением, в котором чистосердечно признался в совершенном преступлении 16.05.2022. По заявлению, получил от него объяснение, в котором ФИО4, полностью подтвердил ранее сообщенные показания. (Т-3 л.д. 226-229)

Оценив оглашенные показания подсудимого, представителя потерпевшей стороны и свидетелей данные в ходе судебного следствия, суд находит их достоверными, соответствующими действительности и считает возможным положить их в число доказательств виновности подсудимого, поскольку данные показания полностью согласуются между собой, материалами дела, оснований не доверять данным показаниям у суда не имеется, поскольку, как было установлено, никто из вышеперечисленных лиц неприязненных отношений к подсудимому не имеют и повода к оговору не имеется. 

Также вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами по делу.

Протоколом осмотра места происшествия от 10.05.2022, согласно которого осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: СК, 

<

адрес>. (Т-1 л.д. 57-61)

Протоколом осмотра места происшествия от 16.05.2022 с участием ФИО12, согласно которого осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: СК, 

<

адрес>. В ходе производства осмотра на DVD-диск изъята видеозапись за 08.05.2022 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине. (Т-1 л.д. 66-69)

Протоколом осмотра предметов от 07.06.2023, согласно которого произведен осмотр видеозаписей от 08.05.2022 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, зафиксировавших факт хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», в период времени с 14 часов 06 минут до 14 часов 07 минут. (Т-4 л.д. 7-34)

Заявлением ФИО4 от 16.05.2022, согласно которого ФИО4 чистосердечно признается в совершенном им преступлении 08.05.2022. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. (Т-1 л.д. 64)

Справкой об ущербе от 10.05.2022, согласно которой в результате совершения хищения товара 08.05.2022 неизвестным лицом из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: СК, 

<

адрес>, причинен ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 3494 рубля 25 копеек. Похищено: набор шоколадных конфет (ассорти) «merci», 250 г, стоимостью 209 рублей 40 копеек - 11 шт. (на общую сумму 2303 рублей 40 копеек); шампунь/бальзам «PANTENE PRO-V» 3 в 1, дополнительный объем, объемом 360 мл, стоимостью 238 рублей 17 копеек каждый - 2 шт. (на общую сумму 476 рублей 34 копейки); шампунь «PANTENE AQUA LIGHT», объемом 400 мл, стоимостью 238 рублей 17 копеек - 2 шт. (всего 476 рублей 34 копейки); шампунь «PANTENE» интенсивное восстановление, объемом 400 мл, стоимостью 238 рублей 17 копеек - 1 шт. (Т-1 л.д. 56)

Счет-фактурами, согласно которым ООО «Агроторг» приобрело товарно-материальные ценности: набор шоколадных конфет (ассорти) «merci», 250 г, стоимостью 209 рублей 40 копеек за 1 шт.; шампунь/бальзам «PANTENE PRO-V» 3 в 1, дополнительный объем, объемом 360 мл, стоимостью 238 рублей 17 копеек каждый за 1 шт.; шампунь «PANTENE AQUA LIGHT», объемом 400 мл, стоимостью 238 рублей 17 копеек за 1 шт.; шампунь «PANTENE» интенсивное восстановление, объемом 400 мл, стоимостью 238 рублей 17 копеек за 1 шт. (Т-1 л.д. 52-55)

В соответствии со ст. 87 УПК РФ, суд проверил данные доказательства, представленные стороной обвинения, путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, с оглашенными показаниями подсудимого, показаниями потерпевшей, оглашенными показаниями свидетелей, и полагает доказанным то обстоятельство, что ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Таким образом, совокупность всех вышеперечисленных доказательств, была оценена судом в соответствии со ст. 17 УПК РФ, и суд по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности данных доказательств, имеющихся в уголовном деле, при этом руководствуясь законом и совестью, пришел к однозначному выводу, о доказанности вины подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления.

4. Кроме признания вины подсудимым ФИО4, его вина в совершении преступления (по факту хищения имущества АО Торговый дом «Пятерочка») подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 275 УПК РФ показаниями ФИО4 данными в ходе предварительного следствия о том, что событие происходило в 2022, он, ознакомившись со своим заявлением, пояснил, что 11.05.2022 в дневное время он находился в магазине «Перекресток» в г. Ессентуки, откуда похитил бритвенные кассеты, которые продал неизвестным ему лицам, полученные деньги потратил на собственные нужды. Согласен с перечнем и стоимостью похищенного, с датами и временем совершения преступления. В содеянном раскаивается, свою вину признает полностью. (Т-4 л.д. 57-60; 72-74)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего АО Торговый дом «Перекресток» ФИО13 данными в ходе предварительного следствия о том, что 11.05.2022 он находился на рабочем месте в магазине «Перекресток». Примерно в 15 часов при пересчете бритвенных станков была обнаружена недостача, в связи с чем, он решил просмотреть камеры видеонаблюдения. В ходе просмотра установил, как примерно в 14 часов 23 минуты в магазин АО ТД «Перекресток», находящийся на 1 этаже ТРЦ «Вершина», расположенном по адресу: 

<

адрес>, зашел мужчина, который подошел к стеллажам с бритвенными принадлежностями, с которых начал брать станки и складывать в пакет. После чего быстрым шагом направился к выходу из магазина, пройдя мимо касс и не расплатившись за взятый товар. После проведенной инвентаризации была выявлена недостача товарно-материальных ценностей: кассеты для бритья «GILLETTE FUSION 4 шт.», стоимостью 583 рубля 52 копейки каждая - 6 шт. (на общую сумму 3501 рублей 12 копеек); кассеты сменные для бритья «GILLETTE SKIN.SENS 4 шт.», стоимостью 838 рублей 16 копеек каждая - 3 шт. (на общую сумму 2514 рублей 48 копеек); кассеты для бритья «GILLETTE FUSION PROGLIDE 4 шт.», стоимостью 1077 рублей 47 копеек каждая - 2 шт. (на общую сумму 2154 рублей 94 копейки); сменные кассеты для бритья «GILLETTE FUSION PROGLIDE 6 шт.», стоимостью 1476 рублей 44 копейки - 1 шт. О выявленном факте кражи он сообщил в ОМВД России по г. Ессентуки и написал заявление. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что кражу совершил ФИО4. АО ТД «Перекресток» причинен ущерб на общую сумму 9646 рублей 98 копеек. (Т-2 л.д. 102-105)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11 данными в ходе предварительного следствия о том, что в мае-июне 2022 года на территории г. Ессентуки Ставропольского края происходили кражи товарно-материальных ценностей из магазинов сети «Пятерочка». При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах, им был установлен ранее судимый ФИО4, который ранее неоднократно доставлялся в ОМВД России по г. Ессентуки за административные правонарушения и за совершение преступлений. В ходе оперативной работы с ФИО4, последний признался в совершенном преступлении и с целью смягчения последующего наказания добровольно обратился с заявлением, в котором чистосердечно признался в совершенном преступлении 16.05.2022 в магазине «Перекресток» в ТЦ Вершина. (Т-3 л.д. 226-229)

Оценив оглашенные показания подсудимого, представителя потерпевшей стороны и свидетелей данные в ходе судебного следствия, суд находит их достоверными, соответствующими действительности и считает возможным положить их в число доказательств виновности подсудимого, поскольку данные показания полностью согласуются между собой, материалами дела, оснований не доверять данным показаниям у суда не имеется, поскольку, как было установлено, никто из вышеперечисленных лиц неприязненных отношений к подсудимому не имеют и повода к оговору не имеется. 

Также вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами по делу.

Протоколом осмотра места происшествия от 13.05.2022 с участием ФИО13, согласно которого осмотрен магазин «Перекресток», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства осмотра на DVD-диск изъята видеозапись за 11.05.2022 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине. (Т-1 л.д. 89-94)

Протоколом осмотра предметов от 07.06.2023, согласно которого произведен осмотр видеозаписей от 11.05.2022 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, зафиксировавших факт хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО ТД «Перекресток», в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 24 минут. (Т-4 л.д. 7-34)

Заявлением ФИО4 от 16.05.2022, согласно которого ФИО4 чистосердечно признается в совершенном им преступлении 11.05.2022 в 14 часов в магазине «Перекресток» в ТЦ Вершина. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. (Т-1 л.д. 97)

Справкой об ущербе от 13.05.2022, согласно которой похищено: кассеты для бритья «GILLETTE FUSION 4 шт.», стоимостью 583 рубля 52 копейки каждая - 6 шт. (на общую сумму 3501 рублей 12 копеек); кассеты сменные для бритья «GILLETTE SKIN.SENS 4 шт.», стоимостью 838 рублей 16 копеек каждая - 3 шт. (на общую сумму 2514 рублей 48 копеек); кассеты для бритья «GILLETTE FUSION PROGLIDE 4 шт.», стоимостью 1077 рублей 47 копеек каждая - 2 шт. (на общую сумму 2154 рублей 94 копейки); сменные кассеты для бритья «GILLETTE FUSION PROGLIDE 6 шт.», стоимостью 1476 руб. 44 коп. - 1 шт. На общую сумму 9646 руб. 98 коп. (Т-1 л.д. 88)

Отчетом по выборочной инвентаризации от 12.05.2022, согласно которого выявлена недостача указанных выше товарно-материальных ценностей. (Т-1 л.д. 87)

Товарно-транспортными накладными, согласно которым АО ТД «Перекресток» приняты товары: кассеты для бритья «GILLETTE FUSION 4 шт.», стоимостью 583 руб. 52 коп. за 1 шт.; кассеты сменные для бритья «GILLETTE SKIN.SENS 4 шт.», стоимостью 838 рублей 16 копеек за 1 шт.; кассеты для бритья «GILLETTE FUSION PROGLIDE 4 шт.», стоимостью 1077 руб. 47 коп. за 1 шт.; сменные кассеты для бритья «GILLETTE FUSION PROGLIDE 6 шт.», стоимостью 1476 руб. 44 коп. за 1 шт. (Т-1 л.д. 83-86)

В соответствии со ст. 87 УПК РФ, суд проверил данные доказательства, представленные стороной обвинения, путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, с оглашенными показаниями подсудимого, показаниями потерпевшей, оглашенными показаниями свидетелей, и полагает доказанным то обстоятельство, что ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Таким образом, совокупность всех вышеперечисленных доказательств, была оценена судом в соответствии со ст. 17 УПК РФ, и суд по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности данных доказательств, имеющихся в уголовном деле, при этом руководствуясь законом и совестью, пришел к однозначному выводу, о доказанности вины подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления.

5. Кроме признания вины подсудимым ФИО4, его вина в совершении преступления (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 14.05.2022) подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 275 УПК РФ показаниями ФИО4 данными в ходе предварительного следствия о том, что событие происходило в 2022, он, ознакомился со своим заявлением, пояснил, что 14.05.2022 в дневное время в магазине «Пятерочка» 

<

адрес> похитил кофе «Якобс», 10 наборов шоколадных конфет «merci». Похищенное продал. Согласен с перечнем и стоимостью похищенного. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. (Т-4 л.д. 57-60; 72-74)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО22 данными в ходе предварительного следствия о том, что в начале мая 2022 от сотрудников магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно, что 14 мая 2022 года примерно в 19 часов 20 минут произошла кража товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг»: кофе «JACOBS MONARCH» Intense, натуральный, сублимированный, растворимый, массой 95 г, стоимостью 177 р. 94 к.; кофе «JACOBS MONARCH», натуральный, растворимый, сублимированный, массой 210 г, стоимостью 310 р. 41 к. каждая - 2 шт. (на общую сумму 620 р. 82 к.); набор шоколадных конфет «Merci» ассорти, массой 250 г, стоимостью 209 р. 40 к. каждая - 10 шт. (на общую сумму 2094 р.), чем ООО «Агроторг» причинен ущерб на общую сумму 2892 рубля 76 копеек. (Т-2 л.д. 87-92)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО14 данными в ходе предварительного следствия о том, что 30.05.2022 она занималась мониторингом видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, установила, что 14.05.2022 в период времени с 19 часов 27 минут до 19 часов 30 минут в магазине находился мужчина, которого может описать следующим образом: рост примерно 170-176 см, среднего телосложения, на вид 30-35 лет, одет в кофту серого цвета с желтой вставкой, поверх которой надет пиджак черного цвета, на ногах ботинки черного цвета, брюки серого цвета. Через плечо у мужчины висела небольших размеров мужская сумка, в руках был пакет белого цвета. Мужчина, находясь в торговом зале, прошел в кондитерский отдел, откуда с верхней полки достал наборы шоколадных конфет «Merci» около 10 коробок. Затем, мужчина подошел к торговым стеллажам, на которых размещено кофе в банках и в упаковках, взял кофе, после чего сложил в пакет белого цвета. Затем прошел к выходу из магазина, не расплачиваясь за товар на кассе. По данному факту в магазине была проведена инвентаризация, по результатам которой составлен акт. Таким образом, мужчина похитил из магазина товарно-материальные ценности: кофе «JACOBS MONARCH» Intense, натуральный, сублимированный, растворимый, массой 95 г, стоимостью 177 р. 94 к.; кофе «JACOBS MONARCH», натуральный, растворимый, сублимированный, массой 210 г, стоимостью 310 р. 41 к. каждая - 2 шт. (на общую сумму 620 р. 82 к.); набор шоколадных конфет «Merci» ассорти, массой 250 г, стоимостью 209 р. 40 к. каждая - 10 шт. (на общую сумму 2094 р.). Общий ущерб для ООО «Агроторг» составил 2892 рубля 76 копеек. 30.05.2022 по факту обнаруженного хищения товарно-материальных ценностей она обратилась с заявлением в отдел полиции по г. Ессентуки. В тот же день в магазин приехал дознаватель и производил осмотр места происшествия. Она принимала участие в данном осмотре места происшествия и указывала на полки торговых стеллажей, откуда именно произошло хищение товара. Через несколько дней в магазин приехал оперуполномоченный и тоже производил осмотр места происшествия, в ходе производства которого на компакт-диск изъял видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, за 14.05.2022. (Т-3 л.д. 239-241)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11 данными в ходе предварительного следствия о том, что в мае-июне 2022 года на территории г. Ессентуки Ставропольского края происходили кражи товарно-материальных ценностей из магазинов сети «Пятерочка». При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, им был установлен ранее судимый ФИО4, который ранее неоднократно доставлялся в ОМВД России по г. Ессентуки за административные правонарушения и за совершение преступлений. В ходе оперативной работы с ФИО4, последний признался в совершенном преступлении и с целью смягчения последующего наказания добровольно обратился с заявлением, в котором чистосердечно признался в совершенном преступлении 30.05.2022 ФИО4, затем он получил от ФИО4 объяснение, в котором последний полностью подтвердил показания. (Т-3 л.д. 226-229)

Оценив оглашенные показания подсудимого, представителя потерпевшей стороны и свидетелей данные в ходе судебного следствия, суд находит их достоверными, соответствующими действительности и считает возможным положить их в число доказательств виновности подсудимого, поскольку данные показания полностью согласуются между собой, материалами дела, оснований не доверять данным показаниям у суда не имеется, поскольку, как было установлено, никто из вышеперечисленных лиц неприязненных отношений к подсудимому не имеют и повода к оговору не имеется. 

Также вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами по делу.

Протоколом осмотра места происшествия от 30.05.2022, согласно которого осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: СК, 

<

адрес>. В ходе производства осмотра места происшествия на DVD-диск изъята видеозапись за 20.05.2022 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине. (Т-2 л.д. 51-56)

Протоколом осмотра места происшествия от 02.06.2022, согласно которого осмотрен кабинет директора магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> и на DVD-диск изъята видеозапись за 14.05.2022 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине. (Т-2 л.д. 60-62)

Протоколом осмотра предметов от 07.06.2023, согласно которого произведен осмотр видеозаписей от 14.05.2022 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, зафиксировавших факт хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», в период времени с 19 часов 27 минут до 19 часов 32 минут. (Т-4 л.д. 7-34)

Заявлением ФИО4 от 30.05.2022, согласно которого он признается в совершенном им преступлении 14.05.2022 примерно в 19 часов 29 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. (Т-2 л.д. 58)

Справкой об ущербе от 30.05.2022, согласно которой похищено: кофе «JACOBS MONARCH» Intense, натуральный, сублимированный, растворимый, массой 95 г, стоимостью 177 р. 94 к.; кофе «JACOBS MONARCH», натуральный, растворимый, сублимированный, массой 210 г, стоимостью 310 р. 41 к. каждая - 2 шт. (на общую сумму 620 р. 82 к.); набор шоколадных конфет «Merci» ассорти, массой 250 г, стоимостью 209 р. 40 к. каждая-10 шт. (на общую сумму 2094 р.). Общий ущерб для ООО «Агроторг» составил 2892 рубля 76 копеек. (Т-2 л.д. 50)

Инвентаризационным актом от 14.05.2022, согласно которого выявлена недостача товарно-материальных ценностей: кофе «JACOBS MONARCH» Intense, натуральный, сублимированный, растворимый, массой 95 г, стоимостью 177 р. 94 к.; кофе «JACOBS MONARCH», натуральный, растворимый, сублимированный, массой 210 г, стоимостью 310 р. 41 к. каждая – 2 шт. (на общую сумму 620 р. 82 к.); набор шоколадных конфет «Merci» ассорти, массой 250 г, стоимостью 209 р. 40 к. каждая - 10 шт. (на общую сумму 2094 р.). Недостача составила 2892 руб. 76 коп. (Т-2 л.д. 49)

Счет-фактурами, согласно которым ООО «Агроторг» приобрело товары: кофе «JACOBS MONARCH» Intense, натуральный, сублимированный, растворимый, массой 95 г, стоимостью 177 р. 94 к. за 1 шт.; кофе «JACOBS MONARCH», натуральный, растворимый, сублимированный, массой 210 г, стоимостью 310 р. 41 к. за 1 шт.; набор шоколадных конфет «Merci» ассорти, массой 250 г, стоимостью 209 р. 40 к. за 1 шт. (Т-2 л.д. 43-48)

В соответствии со ст. 87 УПК РФ, суд проверил данные доказательства, представленные стороной обвинения, путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, с оглашенными показаниями подсудимого, показаниями потерпевшей, оглашенными показаниями свидетелей, и полагает доказанным то обстоятельство, что ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Таким образом, совокупность всех вышеперечисленных доказательств, была оценена судом в соответствии со ст. 17 УПК РФ, и суд по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности данных доказательств, имеющихся в уголовном деле, при этом руководствуясь законом и совестью, пришел к однозначному выводу, о доказанности вины подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления.

6. Кроме признания вины подсудимым ФИО4, его вина в совершении преступления (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 19.05.2022 в 13 часов 56 минут) подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 275 УПК РФ показаниями ФИО4 данными в ходе предварительного следствия о том, что событие происходило в 2022, он, ознакомившись со своим заявлением, пояснил, что 19.05.2022 в дневное время в магазине «Пятерочка» ст. Ессентукская, похитил кофе «Якобс». Согласен с перечнем и стоимостью похищенного. В содеянном раскаивается, свою вину признает полностью. (Т-4 л.д. 57-60; 72-74)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО24 данными в ходе предварительного следствия о том, что 30.05.2022 примерно в 09 часов ему позвонила ФИО15, работающая в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>, сообщила, что при проверки товара, обнаружила пропажу. Просмотрев камеры видеонаблюдения, факт кражи подтвердился. ФИО15 пояснила, что в магазин заходил мужчина, который и похитил товар: кофе «Jacobs Monarch», в количестве 2 штук, кофе «Nescafe Gold» в количестве 2 штук, кофе «Jacobs Millic» в количестве 6 штук, кофе «Черная карта» в количестве 2 штук, кофе «Jacobs velour» в количестве 7 штук. Сумма причиненного ущерба составляет 3070 рублей 48 копеек. (Т-3 л.д. 48-49)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО15 данными в ходе предварительного следствия о том, что 30.05.2022 в связи с ревизией, она проверяла товар и обнаружила недостачу. После просмотра камер видеонаблюдения, она обнаружила, что молодой человек примерно в 13 часов 55 минут 19.05.2022 зашел в магазин и с полок похитил банки с кофе. В ходе проверки товара установлено, что похищено: кофе «Jacobs Monarch», в количестве 2 штук, стоимостью 607 рублей 40 копеек, кофе «Nescafe Gold» в количестве 2 штук, стоимостью 391 рубль 04 копейки, кофе «Jacobs Millic» в количестве 6 штук, стоимостью 899 рублей 16 копеек, кофе «Черная карта» в количестве 2 штук, стоимостью 406 рублей, кофе «Jacobs velour» в количестве 7 штук, стоимостью 766 рублей 22 копейки. ООО «Агроторг» причинен ущерб на общую сумму 3070 рублей 48 копеек. (Т-3 л.д. 50-51)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО16 данными в ходе предварительного следствия о том, что 19 мая 2022 на территории ст. Ессентукской Предгорного района были совершены кражи товарно-материальных ценностей из магазинов сети «Пятерочка». При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в данных магазинах, он установил ранее судимого ФИО4, который ранее неоднократно доставлялся в ОМВД России «Предгорный» за административные правонарушения, соответственно, в базах МВД содержится информация и фотографии ФИО4 В ходе оперативной работы с ФИО4, последний признался в совершенном преступлении и с целью смягчения последующего наказания написал явку с повинной, в которой признаться в совершенном преступлении 19.05.2022 около 10 часов в 

<

адрес>. (Т-3 л.д. 236-238)

Оценив оглашенные показания подсудимого, представителя потерпевшей стороны и свидетелей данные в ходе судебного следствия, суд находит их достоверными, соответствующими действительности и считает возможным положить их в число доказательств виновности подсудимого, поскольку данные показания полностью согласуются между собой, материалами дела, оснований не доверять данным показаниям у суда не имеется, поскольку, как было установлено, никто из вышеперечисленных лиц неприязненных отношений к подсудимому не имеют и повода к оговору не имеется.

Также вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами по делу.

Протоколом осмотра места происшествия от 30.05.2022, согласно которого осмотрен магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства осмотра места происшествия на DVD-диск изъята видеозапись за 19.05.2022 с камер видеонаблюдения. (Т-3 л.д. 26-31)

Протоколом осмотра предметов от 07.06.2023, согласно которого произведен осмотр видеозаписей от 19.05.2022 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, зафиксировавших факт хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», в период времени с 13 часов 55 минут до 13 часов 56 минут. (Т-4 л.д. 7-34)

Протоколом явки с повинной от 30.05.2022, согласно которого ФИО4 признается в совершенном им преступлении 19.05.2022 в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> в магазине «Пятерочка». В содеянном раскаивается, вину признает полностью. (Т-3 л.д. 35-36)

Счет-фактурами, согласно которым ООО «Агроторг» приобрело товары: кофе «JACOBS MONARCH» натуральный, растворимый, сублимированный, 210 г, стоимостью 303 р. 70 к. за 1 шт.; кофе «JACOBS VELOUR» натуральный, растворимый, порошкообразный, 70 г, стоимостью 109 р. 46 к. за 1 шт.; кофе «JACOBS MILLICANO» натуральный, растворимый, сублимированный с добавлением кофе натурального жаренного молотого, 75 г, стоимостью 149 р. 86 к. за 1 шт.; кофе «NESCAFE GOLD», 130 г, стоимостью 195 р. 85 к. за 1 шт.; кофе «Черная карта GOLD» растворимый, 150 г, стоимостью 203 р. за 1 шт. (Т-3 л.д. 14-23)

В соответствии со ст. 87 УПК РФ, суд проверил данные доказательства, представленные стороной обвинения, путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, с оглашенными показаниями подсудимого, показаниями потерпевшей, оглашенными показаниями свидетелей, и полагает доказанным то обстоятельство, что ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Таким образом, совокупность всех вышеперечисленных доказательств, была оценена судом в соответствии со ст. 17 УПК РФ, и суд по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности данных доказательств, имеющихся в уголовном деле, при этом руководствуясь законом и совестью, пришел к однозначному выводу, о доказанности вины подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления.

7. Кроме признания вины подсудимым ФИО4, его вина в совершении преступления (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 19.05.2022 в 14 часов 02 минуты) подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 275 УПК РФ показаниями ФИО4 данными в ходе предварительного следствия о том, что событие происходило в 2022, он, ознакомившись со своим заявлением, пояснил, что 19.05.2022 в дневное время в магазине «Пятерочка» ст. Ессентукская, похитил кофе «Якобс Монарх», шоколад «Ритер Спорт». Согласен с перечнем и стоимостью похищенного. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. (Т-4 л.д. 57-60; 72-74)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО24 данными в ходе предварительного следствия о том, что 01.06.2022 примерно в 09 часов ему позвонила ФИО17, работающая в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес> сообщила, что при проведении ревизии обнаружила пропажу. Просмотрев камеры видеонаблюдения, факт кражи подтвердился. ФИО17 пояснила, что в магазин заходил мужчина, который и похитил товар: кофе «Якобс» в количестве 4 шт., шоколад кешью «R.SP» в количестве 8 шт., шоколад молочный «R.SP» в количестве 21 шт., шоколад с миндалем «R.SP» в количестве 17 шт., темный шоколад лесной орех «R.SP» в количестве 5 штук, молочный шоколад лесной орех «R.SP» в количестве 5 штук. Сумма причиненного ущерба составляет 5766 рублей 70 копеек. (Т-2 л.д. 228-229)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО17 данными в ходе предварительного следствия о том, что 01.06.2022 в связи с ревизией, она проверяла товар и обнаружила недостачу. После просмотра камеры видеонаблюдения, установила, что молодой человек примерно в 14 часов 02 минуты 19.05.2022 зашел в магазин и с полок похитил товар. В ходе проверки товара было установлено, что похищено: кофе «Jacobs» в количестве 4 штук, стоимостью 1231 рубль 12 копеек, шоколад кешью «R.SP» в количестве 8 шт., стоимостью 662 рубля 40 копеек, шоколад молочный «R.SP» в количестве 21 шт., стоимостью 1497 рублей 72 копейки, шоколад с миндалем «R.SP» в количестве 17 шт., стоимостью 1495 рублей 66 копеек, темный шоколад лесной орех «R.SP» в количестве 5 штук, стоимостью 439 рублей 90 копеек, молочный шоколад лесной орех «R.SP» в количестве 5 штук, стоимостью 439 рублей 90 копеек, в результате чего ущерб ООО «Агроторг» составляет 5766 рублей 70 копеек. (Т-2 л.д. 230-231)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО16 данными в ходе предварительного следствия о том, что 19 мая 2022 на территории 

<

адрес> были совершены кражи товарно-материальных ценностей из магазинов сети «Пятерочка». При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в данных магазинах, он установил ранее судимого ФИО4, который ранее неоднократно доставлялся в ОМВД России «Предгорный» за административные правонарушения, соответственно, в базах МВД содержится информация и фотографии ФИО4 В ходе оперативной работы с ФИО4, последний признался в совершенном преступлении и с целью смягчения последующего наказания написал явку с повинной, в которой признаться в совершенном преступлении 19.05.2022 примерно в 14 часов в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>. (Т-3 л.д. 236-238)

Оценив оглашенные показания подсудимого, представителя потерпевшей стороны и свидетелей данные в ходе судебного следствия, суд находит их достоверными, соответствующими действительности и считает возможным положить их в число доказательств виновности подсудимого, поскольку данные показания полностью согласуются между собой, материалами дела, оснований не доверять данным показаниям у суда не имеется, поскольку, как было установлено, никто из вышеперечисленных лиц неприязненных отношений к подсудимому не имеют и повода к оговору не имеется.

Также вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами по делу.

Протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2022, согласно которого осмотрен магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе которого на DVD-диск изъята видеозапись за 19.05.2022 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине. (Т-2 л.д. 205-211)

Протоколом осмотра предметов от 07.06.2023, согласно которого произведен осмотр видеозаписей от 19.05.2022 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, зафиксировавших факт хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», в период времени с 14 часов 01 минуты до 14 часов 02 минут. (Т-4 л.д. 7-34)

Протоколом явки с повинной от 01.06.2022, согласно которого ФИО4 признается в совершенном преступлении 19.05.2022 примерно в 14:00 в помещение магазина «Пятерочка» по адресу: ст. Ессентукская, ул. Шести Коммунаров, д. 80, где с прилавка похитил шоколад «Риттер Спорт», 4 банки кофе «Якобс Монарх», которые продал за 2500 рублей. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. (Т-2 л.д. 216)

Счет-фактурами, согласно которым ООО «Агроторг» приобрело: Ritter SPORT шоколад молочный цельный лесной орех, 100 г, стоимостью 87 р. 98 к. за 1 шт.; Ritter SPORT шоколад темный цельный лесной орех, 100 г, стоимостью 87 р. 98 к. за 1 шт.; Ritter SPORT шоколад молочный цельный миндаль, 100 г, стоимостью 87 р. 98 к. за 1 шт.; кофе «JACOBS MONARCH» натуральный, растворимый, сублимированный, 190 г, стоимостью 307 р. 78 к. за 1 шт.; Ritter SPORT шоколад молочный с кешью, 100 г, стоимостью 82 р. 80 к. за 1 шт.; Ritter SPORT шоколад молочный ром, изюм, 100 г, стоимостью 71 р. 32 к. за 1 шт. (Т-2 л.д. 196-201)

В соответствии со ст. 87 УПК РФ, суд проверил данные доказательства, представленные стороной обвинения, путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, с оглашенными показаниями подсудимого, показаниями потерпевшей, оглашенными показаниями свидетелей, и полагает доказанным то обстоятельство, что ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Таким образом, совокупность всех вышеперечисленных доказательств, была оценена судом в соответствии со ст. 17 УПК РФ, и суд по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности данных доказательств, имеющихся в уголовном деле, при этом руководствуясь законом и совестью, пришел к однозначному выводу, о доказанности вины подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления.

8. Кроме признания вины подсудимым ФИО4, его вина в совершении преступления (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 20.05.2022) подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 275 УПК РФ показаниями ФИО4 данными в ходе предварительного следствия о том, что событие происходило в 2022, он, ознакомившись со своим заявлением, пояснил, что 20.05.2022 в дневное время в магазине «Пятерочка» похитил шампуни «ФИО7». Согласен с перечнем и стоимостью похищенного. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. (Т-4 л.д. 57-60; 72-74)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО22 данными в ходе предварительного следствия о том, что в начале мая 2022 от сотрудников магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно, что 20 мая 2022 года примерно в 15 часов 25 минут произошла кража товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг»: шампунь «PANTENE» густые и крепкие, объемом 400 мл, стоимостью 238 р. 17 к. каждый - 3шт. (на общую сумму 714 р. 51 к.); бальзама - ополаскивателя «PANTENE Pro-V» густые и крепкие, объемом 360 мл, стоимостью 238 р. 17 к. каждый - 8 шт. (на общую сумму 1905 р. 36 к.), в результате причиненный ООО «Агроторг» ущерб составил 2619 рублей 87 копеек. (Т-2 л.д. 87-92)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО12 данными в ходе предварительного следствия о том, что 23.05.2022 в магазине производилась выборочная инвентаризация, в ходе которой выявлена недостача товарно-материальных ценностей: шампунь «PANTENE» густые и крепкие, объемом 400 мл, стоимостью 238 р. 17 к. каждая - 3шт. (на общую сумму 714 р. 51 к.); бальзам - ополаскиватель «PANTENE Pro-V» густые и крепкие, объемом 360 мл, стоимостью 238 р. 17 к. каждая - 8 шт. (на общую сумму 1905 р. 36 к.). Общая недостача составила на сумму 2619 рублей 87 копеек. Она проверила движение указанного товара по кассе, оказалось, что продажа указанного товара не была зафиксирована. После чего она решила просмотреть записи с камер видеонаблюдения, установленные в магазине. В ходе просмотра видеозаписей установила, что 20.05.2022 примерно в 15 часов 26 минут указанный товар из магазина похитил мужчина. Данный мужчина ей показался знакомым, она вспомнила, что видела данного мужчину уже на видеозаписях с камер видеонаблюдения магазина, когда тот совершил хищение товарно-материальных ценностей 08.05.2022. 25.05.2022 по факту совершенного хищения товарно-материальных ценностей она написала заявление в ОМВД России по г. Ессентуки. В этот же день в магазин для производства осмотра места происшествия приехал дознаватель. Она принимала участие в производстве осмотра места происшествия, указывала на торговые стеллажи, из которых было совершено хищение товара. Также в ходе производства осмотра места происшествия дознаватель на компакт-диск изъял видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, за 20.05.2022. В результате совершения хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» 20.05.2022, ООО «Агроторг» причинен ущерб на общую сумму 2619 рублей 87 копеек. (Т-4 л.д. 1-3)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11 данными в ходе предварительного следствия о том, что мае-июне 2022 на территории г. Ессентуки происходили кражи товарно-материальных ценностей из магазинов сети «Пятерочка». При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, им был установлен ранее судимый ФИО4, который ранее неоднократно доставлялся в ОМВД России по г. Ессентуки за административные правонарушения и за совершение преступлений. В ходе оперативной работы с ФИО4, последний признался в совершенном преступлении и с целью смягчения последующего наказания добровольно обратился с заявлением, в котором признался в совершенном преступлении 20.05.2022 примерно в 15 часов в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где похитил 8 бальзамов «ФИО7», 3 шампуня «ФИО7». (Т-3 л.д. 226-229)

Оценив оглашенные показания подсудимого, представителя потерпевшей стороны и свидетелей данные в ходе судебного следствия, суд находит их достоверными, соответствующими действительности и считает возможным положить их в число доказательств виновности подсудимого, поскольку данные показания полностью согласуются между собой, материалами дела, оснований не доверять данным показаниям у суда не имеется, поскольку, как было установлено, никто из вышеперечисленных лиц неприязненных отношений к подсудимому не имеют и повода к оговору не имеется. 

Также вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами по делу.

Протоколом осмотра места происшествия от 25.05.2022, согласно которого осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: СК, 

<

адрес>. В ходе производства осмотра места происшествия на DVD-диск изъята видеозапись за 20.05.2022 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине. (Т-2 л.д. 19-24)

Протоколом осмотра предметов от 07.06.2023, согласно которого произведен осмотр видеозаписей от 20.05.2022 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, зафиксировавших факт хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», в период времени с 15 часов 26 минут до 15 часов 27 минут. (Т-4 л.д. 7-34)

Заявлением ФИО4 от 25.05.2022, согласно которого он признается в совершенном им преступлении 20.05.2022 примерно в 15 часов в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где похитил 8 бальзамов «ФИО7», 3 шампуня «ФИО7». В содеянном раскаивается, вину признает полностью. (Т-2 л.д. 26)

Справкой об ущербе от 20.05.2022, согласно которой похищено: шампунь «PANTENE» густые и крепкие, объемом 400 мл, стоимостью 238 р. 17 к. каждая - 3 шт. (на общую сумму 714 р. 51 к.); бальзам - ополаскиватель «PANTENE Pro-V» густые и крепкие, объемом 360 мл, стоимостью 238 р. 17 к. каждая - 8 шт. (на общую сумму 1905 р. 36 к.). Ущерб причинен на общую на сумму 2619 рублей 87 копеек. (Т-2 л.д. 18)

Инвентаризационным актом от 20.05.2022, согласно которого выявлена недостача на сумму 2619 рублей 87 копеек. (Т-2 л.д. 17)

Счет-фактурами, согласно которым ООО «Агроторг» приобрело: шампунь «PANTENE» густые и крепкие, объемом 400 мл, стоимостью 238 р. 17 к. каждая за 1 шт.; бальзам - ополаскиватель «PANTENE Pro-V» густые и крепкие, объемом 360 мл, стоимостью 238 р. 17 к. за 1 шт. (Т-2 л.д. 15-16)

В соответствии со ст. 87 УПК РФ, суд проверил данные доказательства, представленные стороной обвинения, путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, с оглашенными показаниями подсудимого, показаниями потерпевшей, оглашенными показаниями свидетелей, и полагает доказанным то обстоятельство, что ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Таким образом, совокупность всех вышеперечисленных доказательств, была оценена судом в соответствии со ст. 17 УПК РФ, и суд по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности данных доказательств, имеющихся в уголовном деле, при этом руководствуясь законом и совестью, пришел к однозначному выводу, о доказанности вины подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления.

9. Кроме признания вины подсудимым ФИО4, его вина в совершении преступления (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 28.05.2022) подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 275 УПК РФ показаниями ФИО4 данными в ходе предварительного следствия о том, что событие происходило в 2022, он, ознакомившись со своим заявлением, пояснил, что 28.05.2022 в вечернее время в магазине «Пятерочка» в г. Ессентуки похитил бутылки коньяка «ФИО5» и бальзам после бритья «Нивея». Согласен с перечнем и стоимостью похищенного имущества. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. (Т-4 л.д. 57-60; 72-74)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО22 данными в ходе предварительного следствия о том, что в начале мая 2022 от сотрудников магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно, что 28 мая 2022 примерно в 17 часов 55 минут произошла кража товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг»: сумка с лицевой поверхностью арт/дизайн, стоимостью 85 руб. 80 коп. - 1 шт.; коньяк «ФИО5 ТРЭВЕЛ 3 летний 40%», объемом 0,5 литра, стоимостью 375 рублей каждый - 3 шт. (на общую сумму 1125 руб.); бальзама после бритья для чувствительной кожи «NIVEA», объемом 100 мл, стоимостью 345 руб. 62 коп. - 4 шт. (на общую сумму 1382 руб. 48 коп.), в результате причиненный ООО «Агроторг» ущерб составил 2593 руб. 28 коп. (Т-2 л.д. 87-93)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО18 данными в ходе предварительного следствия о том, что 30.05.2022 в ходе просмотра видеозаписей, он обнаружил, что 28.05.2022 в период времени с 17 часов 56 минут до 17 часов 58 минут мужчина похитил из магазина товарно-материальные ценности: сумку с лицевой поверхностью арт/дизайн, стоимостью 85 рублей 80 копеек - 1 шт.; коньяк «ФИО5 ТРЭВЕЛ 3 летний 40%», объемом 0,5 литра, стоимостью 375 рублей каждый - 3 шт. (на общую сумму 1125 рублей); бальзам после бритья для чувствительной кожи «NIVEA», объемом 100 мл, стоимостью 345 рублей 62 копейки - 4 шт. (на общую сумму 1382 рубля 48 копеек). Общий ущерб, причиненный ООО «Агроторг» составил 2593 рубля 28 копеек. Кроме этого, в ходе просмотра видеозаписи, он обратил внимание, что мужчина сложил весь товар в сумку, которую также похитил, после чего вышел из магазина, не расплатившись на кассе за товар. Недостача товарно-материальных ценностей была выявлена в ходе проведения инвентаризации, по результатам которой 30.05.2022 составлен акт на дату фиксации остатков - 28.05.2022. 30.05.2022 по факту совершенного хищения в магазине он обратился с заявлением в ОМВД России по г. Ессентуки. После подачи заявления в магазин «Пятерочка» приехал участковый уполномоченный полиции для производства осмотра места происшествия. Он участвовал при производстве осмотра места происшествия. В ходе производства осмотра места происшествия он указывал участковому уполномоченному полиции на полки торговых стеллажей торгового зала магазина, откуда мужчина похитил товар. Кроме этого, в магазин приезжал оперуполномоченный, который также проводил осмотр места происшествия, в ходе которого на компакт-диск изъята запись с камер видеонаблюдения за 28.05.2022. (Т-3 л.д. 242-244)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11 данными в ходе предварительного следствия о том, что мае-июне 2022 на территории г. Ессентуки происходили кражи товарно-материальных ценностей из магазинов сети «Пятерочка». При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, им был установлен ранее судимый ФИО4, который ранее неоднократно доставлялся в ОМВД России по г. Ессентуки за административные правонарушения и за совершение преступлений. В ходе оперативной работы с ФИО4, последний признался в совершенном преступлении и с целью смягчения последующего наказания добровольно обратился с заявлением, в котором признался в совершенном преступлении 28.05.2022 примерно с 15 часов до 17 часов в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где похитил сумку, в которую сложил 3 бутылки коньяка «ФИО5 Трэвел», объемом 0,5 литра и 4 бальзама после бритья «Нивея». (Т-3 л.д. 226-229)

Оценив оглашенные показания подсудимого, представителя потерпевшей стороны и свидетелей данные в ходе судебного следствия, суд находит их достоверными, соответствующими действительности и считает возможным положить их в число доказательств виновности подсудимого, поскольку данные показания полностью согласуются между собой, материалами дела, оснований не доверять данным показаниям у суда не имеется, поскольку, как было установлено, никто из вышеперечисленных лиц неприязненных отношений к подсудимому не имеют и повода к оговору не имеется. 

Также вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами по делу.

Протоколом осмотра места происшествия от 30.05.2022, согласно которого осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: СК, 

<

адрес>. (Т-1 л.д. 159-161)

Протоколом осмотра места происшествия от 30.05.2022, согласно которого осмотрено помещение магазин «Пятерочка», расположенного по адресу: СК, 

<

адрес>. В ходе производства осмотра на DVD-диск изъята видеозапись за 28.05.2022 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине. (Т-1 л.д. 159-161)

Протоколом осмотра предметов от 07.06.2023, согласно которого произведен осмотр видеозаписей от 28.05.2022 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, зафиксировавших факт хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», в период времени с 17 часов 56 минут до 17 часов 58 минут. (Т-4 л.д. 7-34) 

Заявлением ФИО4 от 30.05.2022, согласно которого он признается в совершенном преступлении 28.05.2022 примерно с 15 часов до 17 часов в магазине по 

<

адрес>, где он взял с прилавка сумку, куда положил 3 бутылки коньяка «ФИО5 Трэвел», объемом 0,5 литра, 4 бальзама после бритья «Нивея». В содеянном раскаивается, вину признает полностью. (Т-1 л.д. 163)

Справкой об ущербе от 30.05.2022, согласно которой похищено: сумка с лицевой поверхностью арт/дизайн, стоимостью 85 рублей 80 копеек - 1 шт.; коньяк ФИО5 ТРЭВЕЛ 3 летний 40%», объемом 0,5 литра, стоимостью 375 рублей каждый - 3 шт. (на общую сумму 1125 рублей); бальзам после бритья для чувствительной кожи «NIVEA», объемом 100 мл, стоимостью 345 рублей 62 копейки - 4 шт. (на общую сумму 1382 рубля 48 копеек). Общий ущерб 2593 рубля 28 копеек. (Т-1 л.д. 158)

Инвентаризационным актом от 30.05.2022, согласно которого выявлена недостача на общую сумму 2593 рубля 28 копеек. (Т-1 л.д. 157)

Счет-фактурами, согласно которым ООО «Агроторг» приобрело товары: сумку с лицевой поверхностью арт/дизайн, стоимостью 85 рублей 80 копеек за 1 шт.; коньяк ФИО5 ТРЭВЕЛ 3 летний 40%, объемом 0,5 литра, стоимостью 375 рублей за 1 шт.; бальзам после бритья для чувствительной кожи «NIVEA», объемом 100 мл, стоимостью 345 рублей 62 копейки за 1 шт. (Т-1 л.д. 150-156)

В соответствии со ст. 87 УПК РФ, суд проверил данные доказательства, представленные стороной обвинения, путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, с оглашенными показаниями подсудимого, показаниями потерпевшей, оглашенными показаниями свидетелей, и полагает доказанным то обстоятельство, что ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Таким образом, совокупность всех вышеперечисленных доказательств, была оценена судом в соответствии со ст. 17 УПК РФ, и суд по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности данных доказательств, имеющихся в уголовном деле, при этом руководствуясь законом и совестью, пришел к однозначному выводу, о доказанности вины подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления.

10. Кроме признания вины подсудимым ФИО4, его вина в совершении преступления (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 29.05.2022) подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 275 УПК РФ показаниями ФИО4 данными в ходе предварительного следствия о том, что событие происходило в 2022, он, ознакомившись со своим заявлением, пояснил, что 29.05.2022 в вечернее время около 21 часа в магазине «Пятерочка» похитил сумку-холодильник «SIAS», в которую сложил похищенные им шампуни «ФИО7» и 5 бальзамов «ФИО7». Согласен с перечнем и стоимостью похищенного. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. (Т-4 л.д. 57-60; 72-74)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО22 данными в ходе предварительного следствия о том, что в начале мая 2022 от сотрудников магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно, что 29 мая 2022 примерно в 21 час произошла кража товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг»: бальзам-ополаскиватель «PANTENE PRO-V» интенсивное восстановление, объем 360 мл, стоимостью 279 руб. 07 коп. каждая - 1 шт.; шампунь «PANTENE PRO-V» интенсивное восстановление, объемом 400 мл, стоимостью 269 руб. 83 коп. каждая - 3 шт. (на общую сумму 809 руб. 49 коп.); сумка-холодильник «SEASONS» стоимостью 258 руб. - 1 шт.; шампунь «PANTENE PRO-V AQUA LIGHT», объемом 400 мл, стоимостью 284 руб. 57 коп. каждый - 2 шт. (на общую сумму 569 руб. 14 коп.); шампунь «PANTENE PRO-V» густые и крепкие, объемом 400 мл, стоимостью 285 руб. 80 коп. каждый - 2 шт. (на общую сумму 571 руб. 60 коп.); шампунь-бальзам «PANTENE PRO-V» дополнительный объем 3 в 1, объемом 360 мл, стоимостью 284 руб. 34 коп. каждый - 3шт. (всего 853 руб. 02 коп.); бальзам-ополаскиватель «PANTENE PRO-V» густые и крепкие, объемом 360 мл, стоимостью 269 руб. 87 коп. каждый - 4 шт. (всего 1079 руб. 48 коп.), в результате причиненный ООО «Агроторг» ущерб составил 4419 рублей 80 копеек. (Т-2 л.д. 87-92)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО19 данными в ходе предварительного следствия о том, что 30.05.2022 около 13 часов она просматривала видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, в результате обнаружила, что 29.05.2022 в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 05 минут в магазине находился мужчина, одетый в джинсовые шорты голубого цвета, майку синего цвета с белыми фрагментами, сланцы красного цвета, на голове белая кепка с красной надписью, который зашел в торговый зал магазина, взял из корзины сумку-холодильник «SEAS», после чего подошел к торговому стеллажу с бытовой химией и косметикой, с полок которого достал шампуни и бальзамы-ополаскиватели фирмы «PANTINE», которые сложил в указанную сумку. После этого мужчина пошел к выходу из магазина, при этом не остановился около кассы и не расплатился за указанный товар. По выявленному факту она провела инвентаризацию, по результатам которой составила инвентаризационный акт по фиксации остатков на 29.05.2022, согласно которого выявлена недостача: бальзам-ополаскиватель «PANTENE PRO-V» интенсивное восстановление, объем 360 мл, стоимостью 279 руб. 07 коп. каждая - 1 шт.; шампунь «PANTENE PRO-V» интенсивное восстановление, объемом 400 мл, стоимостью 269 руб. 83 коп. каждая - 3 шт. (на общую сумму 809 руб. 49 коп.); сумка-холодильник «SEASONS» стоимостью 258 руб. - 1 шт.; шампунь «PANTENE PRO-V AQUA LIGHT», объемом 400 мл, стоимостью 284 руб. 57 коп. каждый - 2 шт. (на общую сумму 569 руб. 14 коп.); шампунь «PANTENE PRO-V» густые и крепкие, объемом 400 мл, стоимостью 285 руб. 80 коп. каждый - 2 шт. (на общую сумму 571 руб. 60 коп.); шампунь-бальзам «PANTENE PRO-V» дополнительный объем 3 в 1, объемом 360 мл, стоимостью 284 рублей 34 копейки каждый - 3шт. (всего 853 руб. 02 коп.); бальзам-ополаскиватель «PANTENE PRO-V» густые и крепкие, объемом 360 мл, стоимостью 269 руб. 87 коп. каждый - 4 шт. (всего 1079 руб. 48 коп.). Общий ущерб составил 4419 руб. 80 коп. 30.05.2022 по факту совершенного хищения товарно-материальных ценностей она обратилась с заявлением в отдел полиции г. Ессентуки. В этот же день с ее участием дознаватель произвел осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на торговый стеллаж и корзину, откуда мужчина совершил хищение товарно-материальных ценностей. 03.06.2022 она также принимала участие в осмотре мета происшествия, в ходе которого на компакт-диск были изъты записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, за 28.05.2022. (Т-3 л.д. 248-250)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11 данными в ходе предварительного следствия о том, что мае-июне 2022 на территории г. Ессентуки происходили кражи товарно-материальных ценностей из магазинов сети «Пятерочка». При просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, им был установлен ранее судимый ФИО4, который ранее неоднократно доставлялся в ОМВД России по г. Ессентуки за административные правонарушения и за совершение преступлений. В ходе оперативной работы с ФИО4, последний признался в совершенном преступлении и с целью смягчения последующего наказания добровольно обратился с заявлением, в котором признался в совершенном преступлении 29.05.2022 в период с 21 часа до 21 часа 05 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где похитил сумку «Sias», в которую сложил 5 бальзамов «ФИО7», 3 шампуня «ФИО7», 5 бальзамов «ФИО7», 2 шампуня «ФИО7» густые. (Т-3 л.д. 226-229)

Оценив оглашенные показания подсудимого, представителя потерпевшей стороны и свидетелей данные в ходе судебного следствия, суд находит их достоверными, соответствующими действительности и считает возможным положить их в число доказательств виновности подсудимого, поскольку данные показания полностью согласуются между собой, материалами дела, оснований не доверять данным показаниям у суда не имеется, поскольку, как было установлено, никто из вышеперечисленных лиц неприязненных отношений к подсудимому не имеют и повода к оговору не имеется.

Также вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами по делу.

Протоколом осмотра места происшествия от 30.05.2022, согласно которого осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: СК, 

<

адрес>. (Т-1 л.д. 231-236)

Протоколом осмотра места происшествия от 03.06.2022, согласно которого осмотрен кабинет директора магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства осмотра места происшествия на DVD-диск изъята видеозапись за 29.05.2022 с камер видеонаблюдения. (Т-1 л.д. 240-242)

Заявлением ФИО4 от 30.05.2022, согласно которого он признается в совершенном им преступлении 29.05.2022 в период с 21 часа до 21 часа 05 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где похитил сумку «Sias», в которую сложил 5 бальзамов «ФИО7», 3 шампуня «ФИО7», 5 бальзамов «ФИО7», 2 шампуня «ФИО7» густые. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. (Т-1 л.д. 238)

Справкой об ущербе от 30.05.2022, согласно которой похищено: бальзам-ополаскиватель «PANTENE PRO-V» интенсивное восстановление, объем 360 мл, стоимостью 279 руб. 07 коп. каждая - 1 шт.; шампунь «PANTENE PRO-V» интенсивное восстановление, объемом 400 мл, стоимостью 269 рублей 83 копейки каждая – 3 шт. (на общую сумму 809 руб. 49 коп.); сумка-холодильник «SEASONS» стоимостью 258 руб. - 1 шт.; шампунь «PANTENE PRO-V AQUA LIGHT», объемом 400 мл, стоимостью 284 руб. 57 коп. каждый - 2 шт. (на общую сумму 569 руб. 14 коп.); шампунь «PANTENE PRO-V» густые и крепкие, объемом 400 мл, стоимостью 285 руб. 80 коп. каждый - 2 шт. (на общую сумму 571 руб. 60 коп.); шампунь-бальзам «PANTENE PRO-V» дополнительный объем 3 в 1, объемом 360 мл, стоимостью 284 руб. 34 коп. каждый - 3шт. (всего 853 руб. 02 коп.); бальзам-ополаскиватель «PANTENE PRO-V» густые и крепкие, объемом 360 мл, стоимостью 269 руб. 87 коп. каждый - 4 шт. (всего 1079 руб. 48 коп.). На общую сумму 4419 руб. 80 коп. (Т-1 л.д. 228)

Инвентаризационным актом от 29.05.2022, согласно которого выявлена недостача на общую сумму 4419 рублей 80 копеек. (Т-1 л.д. 229-230)

Счет-фактурами, согласно которым ООО «Агроторг» приобрело: бальзам-ополаскиватель «PANTENE PRO-V» интенсивное восстановление, объем 360 мл, стоимостью 279 руб. 07 коп. за 1 шт.; шампунь «PANTENE PRO-V» интенсивное восстановление, объемом 400 мл, стоимостью 269 руб. 83 коп. за 1 шт.; сумку-холодильник «SEASONS» стоимостью 258 руб. за 1 шт.; шампунь «PANTENE PRO-V AQUA LIGHT», объемом 400 мл, стоимостью 284 руб. 57 коп. за 1 шт.; шампунь «PANTENE PRO-V» густые и крепкие, объемом 400 мл, стоимостью 285 руб. 80 коп. за 1 шт.; шампунь-бальзам «PANTENE PRO-V» дополнительный объем 3 в 1, объемом 360 мл, стоимостью 284 руб. 34 коп. за 1 шт.; бальзам-ополаскиватель «PANTENE PRO-V» густые и крепкие, объемом 360 мл, стоимостью 269 руб. 87 коп. за 1 шт. (Т-1 л.д. 184-227)

В соответствии со ст. 87 УПК РФ, суд проверил данные доказательства, представленные стороной обвинения, путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, с оглашенными показаниями подсудимого, показаниями потерпевшей, оглашенными показаниями свидетелей, и полагает доказанным то обстоятельство, что ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Таким образом, совокупность всех вышеперечисленных доказательств, была оценена судом в соответствии со ст. 17 УПК РФ, и суд по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности данных доказательств, имеющихся в уголовном деле, при этом руководствуясь законом и совестью, пришел к однозначному выводу, о доказанности вины подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления.

11. Кроме признания вины подсудимым ФИО4, его вина в совершении преступления (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 02.06.2022) подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 275 УПК РФ показаниями ФИО4 данными в ходе предварительного следствия о том, что событие происходило в 2022, он, ознакомившись со своим заявлением, пояснил, что 02.06.2022 в дневное время в магазине «Пятерочка» г. Минеральные Воды похитил кофе «Якобс», конфеты «Ферреро Рошер». Согласен с перечнем и стоимостью похищенного. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. (Т-4 л.д. 57-60; 72-74)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО23 данными в ходе предварительного следствия о том, что 02.06.2022 ему поступил звонок от директора магазина «Пятерочка» ФИО20, который сообщил, что в ходе мониторинга камер видеонаблюдения, было установлено, что 02.06.2022 в 14 часов 37 минут в помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вошел мужчина, который был одет в футболку и шорты красного цвета, на голове была кепка белого цвета, в руках разноцветный пакет синего цвета. Мужчина прошел к стеллажам, где расположены различные шоколадные конфеты, откуда взял 6 упаковок конфет «Ферреро Роше из молочного шоколада», стоимостью 199 рублей 96 копеек каждая. После чего мужчина направился к стеллажу, где расположены различные виды кофе, где со стеллажа взял 2 упаковки кофе «натуральный, растворимый, сублимированный MONARCH», стоимостью 303 рубля 72 копейки, которые сложил в пакет и в 14 часов 38 минут направился к выходу из торгового зала магазина, при этом прошел мимо кассового терминала, не оплатив товар, чем совершил хищение товаров, принадлежащих ООО «Агроторг», причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1807 рублей 16 копеек, без учета НДС. (Т-2 л.д. 151-153)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО20 данными в ходе предварительного следствия о том, что он провел мониторинг камер видеонаблюдения, в ходе которого установил, что 02.06.2022 в 14 часов 37 минут в помещение торгового зала магазина «Пятерочка» вошел мужчина, одетый в футболку и шорты красного цвета, кепка белого цвета на голове, в руках красочный пакет синего цвета, который прошел к стеллажам, где расположены различные шоколадные конфеты и в 14 часов 38 минут взял 6 упаковок конфет «Ферреро Роше из молочного шоколада», стоимостью 199 руб. 96 коп. В 14 часов 38 минут мужчина направился к стеллажу, где размещены различные виды кофе, откуда взял со стеллажа 2 упаковки кофе «натуральный растворимый сублимированный MONARCH», стоимостью 303 руб. 72 коп. и в 14 часов 38 минут направился к выходу из помещения торгового зала магазина «Пятерочка», прошел мимо кассового терминала, не оплатив товар причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1807 руб. 16 коп. (Т-2 л.д. 154-156)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО21 данными в ходе предварительного следствия о том, что 03.06.2022 в ОМВД России по Минераловодскому городскому округу обратился ФИО4 с заявлением о совершенном им преступлении 02.06.2022 примерно в 14 часов 30 минут в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: СК, 

<

адрес>, где похитил две пачки кофе «Якобс» и шесть коробок конфет «Фереро Рошер». Свою вину признал, в содеянном раскаялся. Позже, 03.06.2022 от ФИО20 - директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: СК, 

<

адрес>, поступило заявление по факту хищения 02.06.2022 товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина. В тот же день по поступившему заявлению он выехал на осмотр места происшествия. Осмотр места происшествия он проводил с участием директора магазина ФИО20, в ходе которого ФИО20 указал на торговые стеллажи, с полок которых похитили кофе «Якобс» в пачках, объемом 210 г, в количестве 2 шт., 6 упаковок конфет «Ферреро Рошер». Кроме этого, в ходе производства осмотра места происшествия, была изъята на компакт-диск видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, за период 02.06.2022. Просмотрев которые, он узнал на видеозаписях ФИО4, который 02.06.2022 заявил о том, что совершил данное преступление. Таким образом, обстоятельства, о которых сообщил ранее в заявлении ФИО4 подтвердились видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина. (Т-3 л.д. 233-235)

Оценив оглашенные показания подсудимого, представителя потерпевшей стороны и свидетелей данные в ходе судебного следствия, суд находит их достоверными, соответствующими действительности и считает возможным положить их в число доказательств виновности подсудимого, поскольку данные показания полностью согласуются между собой, материалами дела, оснований не доверять данным показаниям у суда не имеется, поскольку, как было установлено, никто из вышеперечисленных лиц неприязненных отношений к подсудимому не имеют и повода к оговору не имеется.

Также вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами по делу.

Протокол осмотра места происшествия от 03.06.2022, согласно которого осмотрен магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: СК, 

<

адрес>. В ходе которого на DVD-диск изъята видеозапись за 02.06.2022 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине. (Т-2 л.д. 128-133)

Протоколом осмотра предметов от 07.06.2023, согласно которого произведен осмотр видеозаписей от 02.06.2022 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, зафиксировавших факт хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», в период времени с 14 часов 37 минут до 14 часов 38 минут. (Т-4 л.д. 7-34)

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №5 г. Ессентуки Ставропольского края от 24.03.2022, вступившего в законную силу 04.09.2022. (Т-3 л.д. 133-134) 

Заявлением ФИО4 от 02.06.2022, согласно которого он признается в совершенном им преступлении 02.06.2022 примерно в 14 часов 30 минут в магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где похитил 2 пачки кофе «Якобс» и шесть коробок конфет «Ферреро Роше». В содеянном раскаивается, вину признает полностью. (Т-2 л.д. 138)

Справко об ущербе от 03.06.2022, согласно которой похищено: конфеты «Ферреро Рошер» молочный шоколад, 125 г, стоимостью 199 р. 96 к. каждая - 6 шт. (на общую сумму 1199 р. 76 к.); кофе «JACOBS MONARCH», натуральный, растворимый, сублимированный, 210 г, стоимостью 303 р. 70 к. каждая - 2 шт. (на общую сумму 607 р. 40 к.). Общий ущерб для ООО «Агроторг» составил 1807 руб. 16 коп. (Т-2 л.д. 127)

Инвентаризационным актом от 03.06.2022, согласно которого выявлена недостача: конфеты «Ферреро Рошер» молочный шоколад, 125 г, стоимостью 199 р. 96 к. каждая - 6 шт. (на общую сумму 1199 р. 76 к.); кофе «JACOBS MONARCH», натуральный, растворимый, сублимированный, 210 г, стоимостью 303 р. 70 к. каждая – 2 шт. (на общую сумму 607 р. 40 к.). Недостача составила 1807 руб. 16 коп. (Т-2 л.д. 126)

Счет-фактурами, согласно которым ООО «Агроторг» приобрело: конфеты «Ферреро Рошер» молочный шоколад, 125 г, стоимостью 199 р. 96 к. за 1 шт.; кофе «JACOBS MONARCH», натуральный, растворимый, сублимированный, 210 г, стоимостью 303 р. 70 к. за 1 шт. (Т-2 л.д. 121-125)

В соответствии со ст. 87 УПК РФ, суд проверил данные доказательства, представленные стороной обвинения, путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, с оглашенными показаниями подсудимого, показаниями потерпевшей, оглашенными показаниями свидетелей, и полагает доказанным то обстоятельство, что ФИО4 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Таким образом, совокупность всех вышеперечисленных доказательств, была оценена судом в соответствии со ст. 17 УПК РФ, и суд по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности данных доказательств, имеющихся в уголовном деле, при этом руководствуясь законом и совестью, пришел к однозначному выводу, о доказанности вины подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Разрешая вопрос о вменяемости ФИО4, суд принимает во внимание, что подсудимый на учетах врачей нарколога и психиатра не состоит, а также то, что в ходе судебного разбирательства он вел себя активно, в соответствии с обстановкой.

Учитывая вышеизложенное, суд действия ФИО4 квалифицирует:

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 06.05.2022), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 08.05.2022), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 08.05.2022 в 14 часов 07 минут), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества АО Торговый дом «Пятерочка»), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 14.05.2022), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 19.05.2022 в 13 часов 56 минут), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 19.05.2022 в 14 часов 02 минуты), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 20.05.2022), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 28.05.2022), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 29.05.2022), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 02.06.2022), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО4 по каждому из составов преступлений, суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку в ходе предварительного следствия он давал последовательные и признательные показания, кроме того в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4 по каждому из составов преступлений, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом установлен рецидив преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, характер и тяжесть совершенных им преступлений, удовлетворительную характеристику по месту отбытия наказания, суд полагает необходимым назначить ФИО4 по каждому из составов преступлений, наказание в виде реального лишения свободы, с применение ч. 3 ст. 68 УК РФ, поскольку судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ. 

Поскольку все преступления, по которым ФИО4 осуждается, относятся к преступлениям небольшой тяжести, наказание необходимо назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Учитывая, что ФИО4 30.10.2023 года осужден Кисловодским городским судом Ставропольского края, окончательное наказание необходимо назначить в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием назначенным приговором от 30.10.2023 года.

По тем же основаниям, суд не находит возможным применение положений ст.ст. 64, 73 и 82 УК РФ. 

По мнению суда, именно такое наказание будет способствовать его исправлению и достижению целей, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Гражданские иски не заявлены.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 302, 303, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 06.05.2022), ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 08.05.2022), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 08.05.2022 в 14 часов 07 минут), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества АО Торговый дом «Пятерочка»), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 14.05.2022), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 19.05.2022 в 13 часов 56 минут), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 19.05.2022 в 14 часов 02 минуты), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 20.05.2022), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 28.05.2022), ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 29.05.2022), ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 02.06.2022), и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 06.05.2022) - 3 (три) месяца лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 08.05.2022) - 3 (три) месяца лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 08.05.2022 в 14 часов 07 минут) - 6 (шесть) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества АО Торговый дом «Пятерочка») - 6 (шесть) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 14.05.2022) - 6 (шесть) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 19.05.2022 в 13 часов 56 минут) - 6 (шесть) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 19.05.2022 в 14 часов 02 минуты) - 6 (шесть) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 20.05.2022) - 6 (шесть) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 28.05.2022) - 6 (шесть) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 29.05.2022) - 6 (шесть) месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 02.06.2022) - 3 (три) месяца лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, назначить наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Кисловодского городского суда Ставропольского края от 30.10.2023 года, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, в отношении ФИО4 избрать меру пресечения в виде заключение под стражу, под стражу взять в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 05 декабря 2023 года до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказания отбытую часть наказания по приговору Кисловодского городского суда Ставропольского края от 30.10.2023 года.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: видеозаписи от 08.05.2022, размещенные на диске DVD-R, изъятые в ходе осмотра места происшествия 08.05.2022 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>; видеозаписи от 08.05.2022, размещенные на диске DVD-R, изъятые в ходе осмотра места происшествия 16.05.2022 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>; видеозаписи от 11.05.2022, размещенные на диске DVD-R, изъятые в ходе осмотра места происшествия 13.05.2022 в магазине АО Торговый дом «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>; видеозаписи от 06.05.2022, размещенные на диске DVD-R, изъятые в ходе осмотра места происшествия 20.05.2022 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>; видеозаписи от 02.06.2022, размещенные на диске DVD-R, изъятые в ходе осмотра места происшествия 03.06.2022 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>; видеозаписи от 19.05.2022, размещенные на диске DVD-R, изъятые в ходе осмотра места происшествия 01.06.2022 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>; видеозаписи от 19.05.2022, размещенные на диске DVD-R, изъятые в ходе осмотра места происшествия 30.05.2022 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>а; видеозаписи от 14.05.2022, размещенные на диске DVD-R, изъятые в ходе осмотра места происшествия 02.06.2022 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>а; видеозаписи от 20.05.2022, размещенные на диске DVD-R, изъятые в ходе осмотра места происшествия 25.05.2022 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>а; видеозаписи от 28.05.2022, размещенные на диске DVD-R, изъятые в ходе осмотра места происшествия 30.05.2022 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Ессентукский городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения. 

Осужденному разъяснить права, предусмотренные ч. 7 ст. 259 УПК РФ, предусматривающее возможность подавать ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, ст. 260 УПК РФ, предусматривающей право подать замечания на протокол судебного заседания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания, а также право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий: